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Stalo se již tradicí, že koncem června se 
na návsi sejdou žáci a  pedagogové obou 
u nás působících uměleckých škol a pěvecké-
ho souboru při základní škole, aby si společ-
ně zahráli a zazpívali. Ve středu 18. června se 
návsí za dohledu sluníčka linuly 
tóny kláves, harmonik, 
houslí, saxofo-
nu a  dokon-
ce trubky 
a  vozem-
b o u c h u , 
aby spolu se 
sluchu lahodí-
cími zpěvy potěšily 
všechny v publiku − rodiče, 
prarodiče, sourozence i kolemjdoucí. 

Letos byla tato událost navíc doplněna 
vernisáží obrázků výtvarného oboru  ZUŠ A. 
Radoka vedeného p. Hankou Billovou. Zví-
řata ze světa fantazie a nejen je si můžete 
až do podzimu prohlédnout v iCafé. 

Celkem se tak na celém odpoledni, 
ať už hudebním či výtvarném, podílelo 
přes 60 dětí, což je úctyhodné číslo. Ty 
menší z nich měly možnost vidět v těch 
starších inspiraci, kam to mohou dotáh-

nout. A  třeba se s  některými 
z  nich potkáme v  bu-

doucnu na vel-
kém podiu při 

Zašovsk ých 
slavnostech, 
kdy místní 

kapely do 
programu za-

hrnujeme. 
Všem účinkujícím, 

pedagogům i  zvukaři patří velké díky za 
příjemné a pohodové odpoledne u nás na 
návsi, přání krásných prázdnin a přání se-
tkat se nejpozději za rok opět při Evrop-
ském dni hudby.  

M. Janišová

Den hudby rozezněl náves

Milí spoluobčané, dostává se Vám 
do rukou letní dvojčíslo Zašovských no-
vin. Co všechno se zde dočtete? Třeba 
že tradice zašovské pouti trvá už ne-
uvěřitelných tři sta let! Krásný článek 
Jana Matyáše Vám přiblíží atmosféru 
tehdejší doby a  slavnost přenesení mi-
lostného obrazu Panny Marie do zděné-
ho zašovského kostela.  Tento (pro naši 
obec) slavný rok si připomeneme o pou-
ti slavnostním průvodem před nedělní 
hlavní mší svatou. Nejen o historii jsou 
však naše noviny. Z  aktuálního dění se 
dozvíte o tom, jak děti zakončily školní 
rok v naší základní i mateřské škole výle-
ty a školami v přírodě. Přečtete si o úspě-
ších našich mladých fotbalistů a dalších 
malých sportovců. Paní Ondřejová se 
s  Vámi podělí o  radosti i  strasti svých 
poníčků i  o  radost z  malých žokejek. 
Nechybí články o  činnosti zašovských 
hasičů, z klubu seniorů nebo o činnosti 
myslivců, informace ze společenského 
a kulturního života v obci či report o pro-
bíhajících investičních akcích a  mnoho 
dalšího. Samozřejmostí jsou pozvánky 
a upoutávky na letní akce. Milí přátelé, 
děkuji redakci Zašovských novin i všem 
přispěvatelům, kteří nám své články 
zasíláte. Teď si můžete dát dva měsíce 
pauzu a  těšíme se na Vaše příspěvky 
zase v září. 

S přáním krásného léta
Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEM

Pouť letos s buskingem, průvodem a  programem ve farské zahradě
Kolotočů a  stánků, které k  naší pouti patří, bude 

letos opět dost. Bohatší bude doprovodný program 
zejména v  neděli. Vše potřebné se dozvíte z  plakátů 
i z článků o výročí 300 let našeho kostela a kláštera. Tře-
ba to, že v ulicích a v parčíku potkáte klauny a buskery, 
že obcí projde historický průvod a v neděli budete moci 
před mumrajem poutě utéct za příjemným progra-
mem do farské zahrady. Snad si každý přijde na své. 

M. Janišová



2 7−8 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY



3ZAŠOVSKÉ NOVINY7−8 / 2025

Mosty a opravy cest

I letos jsme opět umístili na některé mosty v naší obci truh-
líky s petúniemi. Zábradlí v dolní části obce u parku TGM již del-
ší dobu rezivělo, a  tak jsme se s  majitelem mostní konstrukce 
s ŘSZK dohodli, že nám dodají barvu a my zajistíme nátěr. Stejně 
to uděláme i na mostě u fotbalového hřiště. 

Probíhají také opravy komunikací, jak tryskovou metodou 
opravy drobných děr, tak větší poruchy asfaltem. Na Rakovém 
byl vyměněn starý nevyhovující svodník dešťových vod za 
nový. Na horním konci Zašové na točně autobusů pracovníci 
SÚS Valašska udělali betonový žlab podél komunikace tak, aby 
odstranili kaluž, která zde dosahovala při deštích až do půlky 
komunikace. Kaluže se dlouhodobě tvoří i  na krajské cestě 
u  mostu naproti nově budované dětské skupiny a  u  pomníku 
padlých v Zašové. Tady se nám ale nepodařilo se na opravě do-
mluvit. Na cestu za klášterem žádáme o dotaci na opravu cesty 
včetně podloží od MMR na škody způsobené povodněmi. Po-
kud s žádostí uspějeme, rádi bychom tuto, snad nejhorší cestu 
v obci, opravili ještě letos na podzim.

J. Kubrický

Učebny ZUŠ v klášteře?

Na červnovém zasedání projednávalo zastupitelstvo obce 
mimo jiné vyhlášení výběrového řízení na zhotovitele rekon-
strukce části jedné z budov bývalého kláštera. Diskuze k tomuto 
bodu na zasedání byla obsáhlá. Dovolím si zde proto podrobněji 
popsat nedávnou minulost i současný stav z historického hlediska 
bezpochyby nejhodnotnějších obecních budov. 

Areál kláštera je v majetku obce od dubna roku 2016. Zlínský 
kraj jej zdarma převedl na obec s  jedinou podmínkou, že stá-
vající budovy nebudou využívány pro pobytové sociální služby. 
Tehdejší zastupitelstvo ustavilo pracovní skupinu, která navrhla 
možnosti a způsob využití budov a stanovila tyto cíle: 
<right>	 Obnovit	památku	po	stránce	stavební	v celku	i detailu,	v exterié-

ru	i interiéru.
<right>	 Nové	využití	obnovených	a adaptovaných	prostor	nebude	v kolizi	

s charakterem	objektu.	(Uplatnění	tradičních	klášterních	funkcí	
v nových	podmínkách:	otevřenost	příchozím,	pohostinnost,	
podpora	vzdělání	a umění,	ale	i „klášterní“	tiché	a uklidňující	
prostředí.)

<right>	 Zpřístupnění	kláštera	veřejnosti,	možnost	každodenního	využití	
místními	občany,	zejména	dětmi	a mládeží.

<right>	 Podpora	poutní	turistiky	–	zázemí	pro	turisty	a návštěvníky	má	
zpětně	přispět	k další	propagaci	kláštera	a celé	obce	a k jejímu	
dalšímu	rozvoji.

<right>	 Vznikem	pronajímatelných	prostor	vytvořit	předpoklad	pro	
finanční	návratnost	provozních	nákladů.

Prioritou pro zadání využití obou klášterních budov (o cihlo-
vé budově bývalé školy se jednalo zvlášť a zde se relativně rychle 
našla shoda na zbudování Komunitního domu seniorů) pak bylo: 
Zachovat	charakteristické	rysy	klášterní	architektury,	novodobé	prvky	
pomohou	dojem	klášterního	 interiéru	podtrhnout,	dotvářet.	Nejhod-
notnější	a nejatraktivnější	části	kláštera	budou	veřejně	přístupné,	nové	
využití	se	přizpůsobí	charakteru	stavby,	ne	naopak.

Na základě návrhu pracovní skupiny zastupitelstvo schválilo 
zadání pro vytvoření architektonických návrhů. Ze tří oslovených 
architektonických kanceláří pak zastupitelé vybrali návrh ak. arch. 
Ing. Libora Sošťáka. Několik let se pak dle jeho návrhu zpracová-
val projekt, kterému předcházely restaurátorské a  archeolo-

ZPRÁVY Z OBCE
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gické průzkumy. Samozřejmostí byla úzká spolupráce s  Památ-
kovým úřadem. Stavební povolení na rekonstrukci kláštera bylo 
vydáno v červnu 2021. Následně vypracovaná dokumentace pro 
provedení stavby umožnila provést podrobný položkový rozpo-
čet celé rekonstrukce, který byl v roce 2022 necelých 160 mil. Kč 
včetně DPH. Protože není samozřejmě možné tak velkou investici 
realizovat ani najednou a ani jen z obecního rozpočtu, hledáme 
vhodné dotační tituly, které by nám s rekonstrukcí pomohly a při-
tom nebyly v rozporu se schválenou koncepcí. V roce 2022 jsme 
měli podanou žádost o dotaci z evropských fondů na zbudování 
muzea. Zde jsme bohužel nebyli pro nízkou alokaci a velký převis 
žádostí podpořeni. V  loňském roce jsme využili možnosti podat 
žádost na zbudování odborných učeben ZUŠ, zaměřených na 
digitální obory. Upravili jsme projekt, zmenšili prostory muzea 
a naopak zvětšili plochy pro ZUŠ. Na tyto jsme získali příslib dota-
ce ve výši 30 % z nákladů na zbudování učeben. Podmínkou však 
je zakoupit i potřebné technologické vybavení v hodnotě téměř 6 
mil. Kč, na které získáme také dotaci rovněž ve výši 30 %. Nyní je 
předpokládaná cena rekonstrukce asi poloviny prostor větší z bu-
dov pro učebny ZUŠ cca 41 mil. Kč + vybavení učeben za 6 mil. Kč. 
Po součtu všech dotací, které jsme zatím schopni na tuto investici 
získat, se dostáváme na 17 mil. Kč. To je asi 36 % z celkové částky. 
I když se jedná o větší a složitý projekt, bude se realizovat v pod-
statě druhá etapa rekonstrukce (první spočívala v budování ven-
kovních přípojek inženýrských sítí a zbourání kotelny a proběhla 
vloni), a další na ni bude navazovat velmi pravděpodobně nejdříve 
v příštím desetiletí, je nutné mít kvalitně zpracovanou projekto-
vou dokumentaci. Během letních měsíců proto proběhne kontro-
la projektu a prověřování dotačních možností. Provedením části 
rekonstrukce podpořené z  dotace bychom opravili podstatnou 
část památkově chráněné budovy. Opravila by se střecha, zbudo-
val výtah a sociální zařízení. Ve dnech školních by zde probíhala 
výuka obou ZUŠ. Jak ZUŠ Alfréda Radoka, tak naší zašovské ZUŠ 
B-Art. Budovu by v letních prázdninových měsících a o víkendech 
pak bylo možné využívat jako výstavní a galerijní prostory. Mezi 
zastupiteli jsme se nakonec v naprosté většině shodli, že budovy 
kláštera je potřeba postupně opravovat. Někteří zastupitelé za-
stávají však názor investovat menší částky a opravovat postupně 
a pomaleji. Ekonomicky je však pro obec výhodnější využít dotace 
a investovat jednorázově. I když se zrekonstruuje jen část budovy, 
tato bude plně funkční a bude sloužit svému účelu. V dalších le-
tech se naopak může investovat zase do jiných projektů.  

J. Kubrický

Report z probíhajících staveb

Dětská skupina: i  když stále máme pouze příslib štědré do-
tace MPSV, výstavba dětské skupiny je asi v polovině. Vazníková 
střecha je hotová, na začátku července by měla být položena i ple-
chová krytina. Vybrali jsme už i dodavatele FVE a IT vybavení. Je 
to firma Peip Lighting. Stavební práce probíhají podle naplánova-
ného harmonogramu a hotovo by mělo být v únoru 2026. Zatím 
vše hradíme z rozpočtu obce. V polovině června jsme byli vyzváni 
ke druhému doplnění žádosti, předpokládáme tedy, že k podpisu 
smlouvy o  dotaci a  následnému proplácení již vydaných financí 
dojde během následujícího čtvrtletí.

Bytový dům U Obrázku: zde z důvodu dodržení technologic-
kých postupů dochází k posunutí dokončení stavby o měsíc, tedy 
září. Pravděpodobně někdy v  polovině září bychom, podobně 
jako v bytovém domě ve Veselé, uspořádali den otevřených dve-
ří, aby bylo možné si nové byty prohlédnout. Vážných zájemců 
o pronájem bytů máme zatím šest. Volné zůstávají dva nejmenší 
byty a největší byt ve třetím patře. Zájemci o byt mohou stále 
kontaktovat paní Ing. Rajnochovou. Předpokládám, že definitiv-
ně o nájemnících rozhodneme během srpna. Nyní ještě vybírá-
me zhotovitele kuchyňských linek, jejichž montáž bude jednou 
z posledních prací před předáním bytů nájemníkům.

Revitalizace výletiště: termín dokončení stavebních prací je 
stanoven na 15. srpna. Na zašovské slavnosti plánujeme požeh-
nání zrevitalizovanému areálu a  také jeho slavnostní otevření. 
Zatím čekáme na nabídky zhotovitele FVE na nových objektech, 
finišují práce na chodnících a  pozemních objektech. Oslovili 
jsme rovněž i  firmy na zbudování parkovacích zálivů před ZŠ. 
Když se všechno stihne, sejdeme se na zašovských slavnostech 
nejen na návsi, ale i v novém areálu.  J. Kubrický

Po-Čt:    10.00–21.00
 Pá:   10.00–22.00
 So:   13.00–21.00
 Ne:   13.00–20.00

tel.: 734 447 239, icafe@zasova.cz
kulturni.zasova.cz/kulturni-dum/icafe
facebook.com/iCafeZasova

Točená zmrzlina — do 19 hodin
facebook.com/izmrzlinaicafe

OTEVÍRACÍ DOBA
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Výpis usnesení z 58. schůze Rady obce 
konané dne 22. 5. 2025

58R/2/2025 Rada obce Zašová schvaluje Dodatek č. 1 k  SoD 
na veřejnou zakázku „Oprava živičných povrchů – Cyklostezka 
údolím Rožnovské Bečvy – Zašová“, který má být uzavřen mezi 
Obcí Zašová a firmou Mobiko plus a.s., se sídlem Hranická 293/5, 
757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 26788675 a  pověřuje starostu obce 
podpisem tohoto dodatku.

Výpis usnesení z 59. schůze Rady obce 
konané dne 4. 6. 2025

59R/2.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o vytvo-
ření a veřejném  nedivadelním provozování uměleckého výkonu 
s Michalem Pavlíčkem, 262 11 Rosovice 130, IČ: 71682848 a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy.

59R/2.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o hudeb-
ní produkci s Rangi Services s. r. o. a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

59R/2.3/2025 Rada obce Zašová souhlasí s nákupem nového 
zvukařského pultu do KD Zašová.

59R/2.4/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o realiza-
ci představení s agenturou HAMLET PRODUCTION, a.s. a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy.

59R/3.1/2025 Rada obce Zašová doporučuje, aby cenu za části 
pozemku připloceného k domu č. 25 ve Veselé stanovilo zastupi-
telstvo obce.

59R/3.2/2025 Rada obce Zašová rozhodla ukončit nájemní 
smlouvy na zahrádky na parc. č. 1397/1 a 1402.

59R/3.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění záměru ne-
bytového prostoru v objektu bývalé pekárny č. p. 636 v k. ú. Zašová.

59R/3.4/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o zřízení 
služebnosti mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a Cetin 
a.s., se sídlem Českomoravská 2510/19, Libeň, Praha 9. Předmě-
tem této smlouvy je přeložka telekomunikačního vedení na 
parc. č. 1308 v k. ú. Zašová.

59R/4.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje uzavření Dodatku 
č. 1 k Příkazní smlouvě o výkonu technického dozoru investora 
č. 324/2024 na akci „Revitalizace areálu výletiště“ mezi Obcí Za-
šová, Zašová č. p. 36, IČ: 00304 476 a Ing. Karlem Trlicou, Janová 
č. p. 242, IČ: 14590913 a pověřuje starostu podpisem dodatku.

59R/4.2/2025 Rada obce Zašová doporučuje zařadit do roz-
počtu obce na rok 2026 částku 900 000 Kč na opravu EPDM po-
vrchu atletického oválu u ZŠ Zašová.

59R/4.3/2025 Rada obce Zašová schvaluje Dohodu o poskyt-
nutí dotace na projekt rozvoje venkova v  rámci Strategického 
plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 na 
projekt „Rekonstrukce LC Randusky – Porubky“ a pověřuje sta-
rostu podpisem dohody.

59R/4.4/2025 Rada obce Zašová schvaluje Dohodu o poskyt-
nutí dotace na projekt rozvoje venkova v  rámci Strategického 
plánu Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 „Ko-
munální technika pro obec Zašová“ a pověřuje starostu obce je-
jím podpisem.

59R/5.1/2025 Rada obce Zašová schvaluje koupi nové elektro-
nické úřední desky.

59R/5.2/2025 Rada obce Zašová schvaluje Smlouvu o připoje-
ní elektrické požární signalizace na pult centralizované ochrany 
pro Kulturní dům Zašová mezi Obcí Zašová, Zašová č. p. 36, IČ: 
00304476 a  Hasičským záchranným sborem Zlínského kraje, 
Přílucká 213, 760 01 Zlín, IČ: 70887306.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo
Rada obce Zašová bere na vědomí konání místní výstavy 

drobného zvířectva 2025 ve dnech 5.–6. 7. 2025 v chovatelském 
středisku ZO ČSCH Zašová.

Rada obce Zašová doporučuje zastupitelstvu udělit In me-
moriam Ceny obce za rok 2025 panu Karlu Světovi a panu Fran-
tiškovi Nohavicovi, popraveným za druhé světové války pro od-
bojovou činnost.

Rada obce Zašová schvaluje zveřejnění záměru odprodeje 
části obecní parcely č. 84 v k. ú. Zašová.

Rada obce Zašová projednala návrh na využití dotace z 86. 
výzvy OPŽP na výměnu povrchů parkoviště u MŠ Zašová.

za	Radu	obce	Zašová	Mgr.	J.	Kubrický,	starosta	obce
V.	Těhan,	místostarosta

Obec Zašová vyhlašuje výběrové řízení 
na pozici referent kultury

(1/2 úvazku)

Náplň práce:
<right> administrativní práce, především vkládání informací na 

sociální sítě a infokanál, práce se spisovou službou
<right> propagace a vytváření plakátů
<right> zajištění a realizace části kulturních akcí

Požadavky pro výkon pozice:
<right> pokročilá uživatelská znalost práce na PC (včetně zna-

losti práce v grafickém programu)
<right> minimálně středoškolské vzdělání s maturitou
<right> samostatnost, pečlivost a zodpovědnost
<right> komunikační schopnosti
<right> dobrá znalost českého jazyka
<right> řidičský průkaz skupiny B
<right> aktivní přístup k práci, časová flexibilita (občasná práce 

i večer a o víkendech)

Nabízíme:
<right> nástup od září
<right> 25 dní dovolené
<right> příspěvek na stravné a další zaměstnanecké benefity
<right> odpovídající platové ohodnocení
<right> různorodou a zajímavou práci

Životopis zašlete e-mailem na podatelna@zasova.cz 
nebo doneste osobně na podatelnu obecního úřadu v Za-
šové co nejdříve, nejpozději do 7. července 2025.
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Výpis usnesení z 16. schůze Zastupitelstva obce Zašová
 konané dne 17. 6. 2025

16Z/1/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje program 
16. zasedání Zastupitelstva obce Zašová. 

16Z/2/2025 Zastupitelstvo obce Zašová určuje ověřovate-
le zápisu Romana Malíka, Ing. Dušana Čaně a zapisovatelku 
Ing. Gabrielu Kociánovou. 

16Z/3/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje rozpočtové 
opatření č. 7/2025. 

16Z/4/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje závěrečný 
účet obce Zašová za rok 2024 a souhlasí s celoročním hospoda-
řením obce, a to bez výhrad. 

16Z/5/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje účetní zá-
věrku obce Zašová sestavenou k 31. 12. 2024. 

16Z/6/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje kroniku 
obce Zašová za rok 2015. 

16Z/7/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje udělení 
Ceny obce za rok 2025 In memoriam panu Karlu Světovi, panu 
Františku Nohavicovi a panu Josefu Hrabovskému. 

16Z/8/2025 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje uzavření 
Kupní smlouvy mezi Obcí Zašová, se sídlem 756 51 Zašová č. p. 36 
a panem Miroslavem Rajnochem, bytem Zd. Fibicha 1214, 757 01 
Valašské Meziříčí. Předmětem této smlouvy je odprodej obecní-
ho pozemku parc. č. 1535/4 o výměře 91 m2 v k. ú. Zašová za kupní 
cenu ve výši 182.000 Kč. 

16Z/9/2025 Zastupitelstvo obce Zašová doporučuje cenu za 
odkup části obecních pozemků parc. č. 1227 a 1223/1 v k. ú. Veselá 
u Valašského Meziříčí ve výši 200 Kč/m2.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla 
přijata

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí schválení závě-
rečného účtu Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko za rok 2024. 

Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje vyhlášení výběrového 
řízení na Rekonstrukci bývalého kláštera v Zašové Změna stavby 
před dokončením č. 1. Zašová č. p. 45. 

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí kroniku Veselé 
za rok 2021. 

Zastupitelstvo obce Zašová bere na vědomí zápis č. 7 z jed-
nání finančního výboru Zastupitelstva obce Zašová. 

za	Zastupitelstvo	obce	Zašová	Mgr.	J.	Kubrický,	starosta	obce
V.	Těhan,	místostarosta

Tradiční zašovské Taneční pro dospělé  
v KD Zašová nově 

 

Výuka standardních a latinskoamerických tanců nově pod 
vedením tanečního mistra pana Jiřího Hájka z tanečního 

studia Starlight Zlín. 

 
 

Počet lekcí 7 + 1 závěrečná. Výuka bude probíhat nově 
vždy ve středu od 19 hod. v KD Zašová. 

Začínáme ve středu 24. 9. 2025. 

 

Přihlášky v iCafé do 14. září 2025 

Cena cca 2500 Kč / pár (dle počtu přihlášených párů) 
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Originální, prvotřídně zahrané a geniálně vymyšlené

Takové bylo vystoupení skupiny MozART group 30. května 
v  Zašové. Hodinu a  půl čtyři vynikající muzikanti bavili vypro-
daný sál známými i méně známými skladbami z pera Mozarta, 
Chopina, Dvořáka a dalších. Skvěle zahrané skladby byly prolo-
ženy vtipnými a  trefnými skeči, zpěvem a  kostýmy. Diváci tak 
měli možnost se nejen zaposlouchat do skladeb klasické hudby, 
ale hlavně se zasmát.

Muzikantům velmi děkujeme, že Zašovou navštívili a  zpro-
středkovali nám zážitek, na který hned tak nezapomeneme! 
Děkujeme samozřejmě i divákům za přízeň a důvěru a budeme 
rádi, když se s vámi uvidíme na některé z podzimních akcí. 

V. Oravová

Jak jsme pokáceli májku

Letošního programu se zhostili trpaslíci z ochotnického diva-
delního souboru SEDLO a naši hasiči. I letos si mohli diváci vsa-
dit, kam dopadne špička májky, a pro toho nejpřesnějšího byla 
připravena odměna – poukázka na zmrzliny v iCafé. 

Počasí nám po celý den přálo, a tak nic nebránilo pustit se do 
legračních soutěží, které se nesly ve veselém a  přátelském du-
chu. Svou odměnu ve formě Tonkových frgálů si odnesl každý 
účastník. O podvečerní zábavu se pak postarala kapela Morav-

ská pečeť. Ti, kdo zůstali, si spolu s kapelou zazpívali známé fol-
kové i rockové pecky. A mohli si i zatančit. Děkujeme všem, kdo 
se na kácení podíleli, i těm, kteří si přišli odpoledne na návsi užít. 
Věříme, že jsme připravili příjemnou alternativu bez výletiště 
a bez folklórních souborů. M. Janišová

Léto na návsi 

Ani letošní prázdniny nebudou na návsi klidné, snad si každý, 
kdo bude chtít, najde to své. Některé z akcí bych ráda vyzdvihla. 

Kromě tradičních nedělních rodinných promítání, kvízů 
a koncertů se vydáme i do nových vod – divadla pod širým ne-
bem. V srpnu k nám zavítá ochotnické divadlo ze Sedlnic se svou 
satirickou komedií Poslední husička. Herce jste už u nás na návsi 
potkali při kácení májky, jste zváni pobavit se nekorektním hu-
morem  v sobotu 16. srpna. 

Velkou radost máme z  autorského filmu Herecké nebe, ve 
kterém můžeme vidět spoustu známých tváří z Valmezu a okolí, 
a z toho, že se nám podařilo domluvit jeho promítání u nás i se 
setkáním s tvůrci.  

No a závěr prázdnin před slavnostmi bude patřit opět brun-
chi. Nechte se překvapit, co si v neděli 31. srpna pro vás děvčata 
z  iCafé opět připraví. Každopádně, nebude chybět ani hudba 
ani charitativní přesah tohoto příjemného dopoledního setkání 
u snídaňoobědu.  M. Janišová 

Veselá Fest ve znamení změn, to nejlepší ale zůstává

Zdá se, jako by to bylo včera. Když jsme v roce 2019 zakládali 
hudební festival Veselá Fest, téměř všechno bylo jinak. Jiný svět, 
jiné místo, jiné podmínky i jiné obsazení kulturní scény. Také my 
jsme byli jiní – potrhlí puberťáci, kteří o těchto věcech nic nevěděli 
a přesto se hrdě vrhali do každé výzvy. Co v nás ale zůstává, je naše 
společné přesvědčení: když do něčeho dáme srdce a věříme tomu, 
dokážeme uskutečnit i to, co zpočátku zní jako bláznivý sen. 

Tím bych se rád dostal k programu letošního ročníku, proto-
že alespoň nám by tehdy určitě jako bláznivý sen zněl. Festival si 
samozřejmě ponechá vše, co na něm máme tak rádi, ale zároveň 
se rozkročí do nových, pro někoho možná překvapivých, směrů. 
Každý si tak přijde na své a kromě toho zažije něco neobvyklého. 

Největší veselici na Valašsku zahájí cimbálovka VALAŠSKÝ 
VÝBĚR, potom se přes lokální kapely (Rivermons, Adam Kubját) 

KULTURA
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dostaneme k  hvězdám alternativy Zrní. Po koncertu jednoho 
z nejpřekvapivějších uměleckých projektů české hudby oslavíme 
společně s  kapelou Sebastian jejich 10 let na scéně. Mezi valaš-
skými kopci se tak budou rozléhat známé písně jako Toulavá, Zá-
chranný bod nebo Cizinka. Kdo zůstane i po Sebastianovi, zažije 

opravdovou premiéru – přijede totiž italská punkrocková kapela 
T.F.V., která už sdílela pódium se samotnými The Offspring nebo 
Sum 41. Komu by to nestačilo, o  nezapomenutelnou noční pro-
dukci plnou nejen zvukových efektů se postará JOCHSON. Po ce-
lou dobu trvání akce nabízíme také hudební program na druhém 
pódiu, kde se představí písničkář Patrik Beránek, zpěvačka Johana 
Valová, MAMMA MIA SHOW nebo kapela The Coyotes. 

Naším cílem je vytvořit prostor, kde má každý svoje místo – 
právě rozmanitost je to, co nás může spojovat víc, než by se moh-
lo zdát. K tomu přispěje i nová úprava areálu, díky které můžou 
návštěvníci hrát hry, soutěžit, dát si skvělé jídlo nebo strávit čas 
s přáteli v odpočinkové zóně. 

Pro ještě pohodlnější průběh jsme na webu veselafest.cz 
spustili prodej zvýhodněných vstupenek. Protože Veselá Fest 
nejsme jen my pořadatelé – jste to hlavně vy. Děkujeme, že jste 
s námi, a uvidíme se 8. 8. 2025!  A. Kubját

Zašovské slavnosti

Slavnosti a gastrofestival se již blíží – v příštích novinách se 
dozvíte úplně vše. Zatím jen v obrysech nastíníme program. 

Aniž bychom tušili, že získá Anděla, domluvili jsme loni na pod-
zim hlavní hvězdu kulturního programu Kateřinu Marii Tichou s její 
kapelou Bandjeez. Tu si budete moci užít odpoledne kolem 15. hod. 

Závěrečný nátřesk dynamické a zároveň velmi melodické 
hudby přinese kapela s  názvem Hospodský bordel. Jejich ne-
tradiční název vznikl při prvních koncertech v  hospodách, kde 
se naplno projevil jejich divoký temperament a  osobité pojetí 
zábavy. Devítičlenná kapela hraje písně známých českých in-
terpretů a postupně přidává vlastní tvorbu. Těšit se můžete na 
písně od Jelena, Čechomoru, Divokého Billa nebo kapely Kabát.

Celé odpoledne bude patřit hudbě a programu pro celé rodi-
ny. Nebudou chybět oblíbené dílničky pro děti, animační progra-
my ZUŠek ani místní hudebníci. 

Kompletní program přineseme v zářijových novinách a dříve 
na webu a fb obce, ale vy si už teď určitě sobotu 6. září blokněte 
ve svých kalendářích. Snad si ji dá do kalendáře i Sluníčko. 

Podzimní program pro děti – prodej vstupenek

Ještě je brzy myslet na podzim, ale rádi bychom vás před za-
čátkem prázdnin upozornili, že v srpnu začneme prodávat vstu-
penky na jedno z podzimních divadel pro děti.

Profesionální divadlo NAVĚTVI z Písku k nám 4. října přijede 
s letos premiérovaným příběhem Vejce vejci aneb Jurodiví dino-
sauři. Dovedou vás do pravěkého světa, kde dinosauří sourozen-
ci řeší stejné starosti jako ti dnešní! Vstupenky si budete moci 
zakoupit od pondělí 18. srpna (od 14 hod. polovina sálu v iCafé, 
od 19 hod. pak pustíme druhou polovinu a to, co jsme neprodali 
na pokladně, do online prostředí). 

Dále na podzim, konkrétně 9. listopadu, přijede za dětmi 
známý ilustrátor Adolf Dudek a 23. 11. Divadlo Bodláček s pohád-
kou Princezna ze mlejna. 

Milí rodiče a  milé děti, nyní vám však především přejeme 
krásné léto. A budeme rádi, když se stavíte na některé z letních 
promítání před kulturákem.  M. Janišová 

PRÁZDNINOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA 
KNIHOVEN

Upozorňujeme čtenáře na letní změnu 
provozu knihoven. 

Knihovna Zašová otevřena pouze středy 
od 13.30 do 18.00.

Knihovna Veselá v červenci ZAVŘENO. 
V srpnu otevřeno 6. 8. od 14.30 do 17.30. 
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Prvňáčci vyjeli na školní výlet

Naši nejmenší žáci se 20. května vydali na svůj první školní 
výlet.

Cílem byla návštěva rožnovského skanzenu, kde si děti s prů-
vodkyní prohlédly staré chalupy. V jedné z nich je čekal kouzel-
ný dědeček, který jim povykládal o životě v minulosti. Společně 
s mlynářem také spustily větrný mlýn. Mlýnské lopatky dokonce 
roztočily vlastním dechem! Foukaly, co jim plíce stačily. Roztoče-
ný mlýn všem udělal obrovskou radost.

Odpoledne se výletníci přesunuli do kempu. Po dobrém obě-
dě si rozdělení do skupinek vyzkoušeli zábavné týmové aktivity. 
Zlatým hřebem výletu byl pohádkový les s dobrodružstvím. Na 
lesní cestě potkali čaroděje, vílu, rytíře či loupežníka, kteří je za-
pojili do pohádkových úkolů.

Malí cestovatelé se vrátili domů plní dojmů, s úsměvem na 
tváři a spoustou nezapomenutelných zážitků.

E.	Zabrucká,	L.	Garaiová

 Galaxie Zlín

Na Den dětí připravily vychovatelky ŠD a ŠK pro děti výlet do 
Galaxie Zlín – rodinného zábavního parku. V úterý 3. června 2025 
nás do Zlína odvezl dvoupatrový autobus, který byl dětem hra-
zen z šablon JAK I.  U Galaxie vyběhlo z autobusu 65 natěšených 

dětí, na které čekala spousta atrakcí s vesmírnými motivy, kte-
ré nabízejí nezapomenutelné zážitky. Malí návštěvníci si mohli 
vyzkoušet lezení na horolezecké stěně, zaskákat na trampolí-
nách, zahrát si stolní hry, jezdit na adrenalinových skluzavkách 
a v závodních autech. Oblíbené bylo i virtuální UFO, kde si děti 
nasadily brýle a mohly prozkoumávat cizí svět a získat jedinečný 
zážitek. Navštěvovaný byl i raketoplán a vesmírná stanice. Děti 
si Galaxii moc užily (nejen děti), zábavně a aktivně strávily odpo-
lední čas a uskutečnily společnou cestu Vesmírem.

Vychovatelky	ŠD	a ŠK

Nejlepší škola v přírodě

Naše škola v  přírodě začala ve středu 4. června. Jeli jsme 
6. A, naše paní učitelka Jakubíková a  paní učitelka Matušová. 
První den jsme se sešli u haly v 7:30 hodin. Schovali jsme si věci 
a vyrazili na autobus. Po chvilce jsme nasedli do autobusu. Do-
jeli jsme do Rožnova a tam přesedli na druhý autobus a jeli na 
paintball. Vysedli jsme na zastávce Pod Pindulí. Šli jsme kousek 
pěšky a asi po 700 metrech dorazili na místo. Nasvačili jsme se 
a šli hrát. Dostali jsme oblek, šátek a helmu. Byli jsme náhodně 
rozděleni do týmů – červení a žlutí. Hráli jsme dvě hodiny. Pak 
jsme se rozloučili a  šli do Gibon parku na oběd a  zmrzlinu. Po 
cestě jsme našli mrtvého sršně! Měli jsme o hmyzu přednášku, 
tak nás to zaujalo a dívali jsme se, jestli má vážně 5 očí! V Gibon 
parku jsme poobědvali a šli do Světa kamenů. Byly tam vzácné 
a  drahé kameny, mohli jsme koupit dárek svým blízkým. Pak 
jsme šli parkem na náměstí, kde jsme měli rozchod a mohli jsme 
si dát něco dobrého.

Autobus zpátky nás vysadil u iCafé. Došli jsme do školy a šli 
stavět stany. Poté, co jsme to zvládli, vyrazili jsme do Makytí 
opékat špekáčky a marshmallouny. Tam jsme hráli fotbal, volej-
bal a různé další hry. Zpátky jsme dorazili za tmy, osprchovali se 
a šli spát do stanu. 

Druhý den jsme měli budíček v  7:00. Na snídani jsme měli 
švédské stoly – bábovky, buchty, pizza šneky, párky v  těstíčku 
a  spoustu dalšího. Po snídani bylo zhodnocení minulého dne. 
Paní učitelka nám řekla program dne a  vyrazili jsme pěšky na 
bazén do Zubří. Na bazéně jsme byli 2 hodiny úplně sami! Mohli 
jsme jezdit na tobogánu a skluzavce. Dali jsme si tam pak oběd, 
každý si mohl koupit, co chtěl. Kolem třetí jsme vyrazili zpátky 
do Zašové, kde jsme si dali zmrzlinu v  iCafé. Mezitím jsme si 

Z NAŠICH ŠKOL
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mohli objednat pizzu na večeři.  Když jsme dorazili za školu, šli 
jsme hrát beach volejbal a bylo to fajn. Pak se pokazilo počasí, 
tak jsme šli dovnitř do haly do kuchyňky, kde jsme hráli tichou 
poštu a mezitím dorazila pizza z Vosíme. Počasí se nelepšilo, tak 
paní učitelka vymyslela, že si zahrajeme hry s  lanem. Hry byly 
o tom, že jsme museli stát všichni na laně a nemohli jsme třeba 
mluvit a zároveň se seřadit podle velikosti, aniž bychom šli pryč 
z lana. Pak třeba podle abecedy atd. Byla to sranda! Pak přestalo 
pršet, tak jsme šli pro věci do stanu a chystali jsme si spaní v hale.

Třetí den byl budíček zase v 7 hodin. Dali jsme si snídani, na-
balili svačiny a šli na Černý kopeček, kde nás čekala přírodovědná 
stezka. Bylo to velmi zajímavé. Po skončení jsme si kontrolovali 
správné odpovědi. Poté byl oběd, chvilka pauza, a když jsme si 
odpočinuli, skládali jsme stany a uklízeli. Pak už byl konec a od-
cházeli jsme domů. 

Moc děkujeme paním učitelkám Jakubíkové a  Matušové za 
krásně strávenou školu v přírodě a za moc hezký program, který 
nám připravily. Bylo to nejlepší! Klidně bychom si to ještě zopa-
kovali. Těšíme se na další výlety. Žáci	6.	A

Atletický čtyřboj – okresní kolo

Okresní kolo Atletického čtyřboje proběhlo 16. 5. 2025 na 
atletickém stadionu ve Valašském Meziříčí. Soutěžilo se v  ma-
ximálně pětičlenných družstvech, z  nichž nejlepší čtyři bodují. 
Závodníci plnili čtyři disciplíny: 
1. běh na 60 m
2. skok daleký nebo skok vysoký
3. vytrvalost: 600 m – mladší žákyně, 800 m – mladší žáci, 

1000 m starší žáci
4. hod míčkem – mladší žactvo a polovina družstva starších 

žákyň, vrh koulí – polovina družstva starších žákyň a žáků
Mladší žákyně – 4. místo z  jedenácti zúčastněných škol 

(Sobotková Barbora, Halaštová Štěpánka, Lindovská Jitka, Zá-
vodná Karolína, Šnajdrová Eliška) .

Mladší žáci − 6. místo z  osmi zúčastněných škol (Randýsek 
Matyáš, Škroníček Matyáš, Pokorný Viktor, Kocourek Tomáš, 
Žurovec Ondřej). 

Starší žáci – 7. místo z deseti zúčastněných škol (Šimonovič 
Alex, Vaněk Matyáš, Korábečný Viktor, Matula Šimon).

Naši žáci předvedli několik velmi hodnotných výkonů. 
Běh na 600 m zvládla Barbora Sobotková v čase 2:05,2 min., 

ve skoku vysokém zdolala laťku 1,30 m, Karolína Závodná skočila 
do dálky 379 cm.

Matyáš Randýsek zaběhl 60 m za 8,2 s, Viktor Pokorný zabě-
hl 800 m za 2:55,30 min. 

Matyáš Vaněk zaběhl 60 m za 8,2 s a do dálky skočil 434 cm, 
Alex Šimonovič ve skoku vysokém zdolal laťku ve výšce 150 cm.

Během závodů padlo hodně osobních rekordů, sportovcům dě-
kuji za snahu a nasazení v soutěži a přeji hodně dalších úspěchů.

Olympijský běh v Zašové

Na počest založení Mezinárodního olympijského výboru se 
od roku 1987 celosvětově pořádá Olympijský den. V českém pro-
středí se tento den slaví běžeckými závody  a naše škola pořáda-
la školní Olympijský běh.

Trasa závodu, ve kterém oslavujeme radost z  pohybu, byla 
připravena v  okolí školního hřiště ve středu 18. 6. 2025. Závod 
úspěšně zvládlo 201 žáků, žáci 1. stupně běželi okruh dlouhý 400 
m a žáci 2. stupně zvládli 800 m. 

Doprovodným programem bylo malování olympijské tema-
tiky a řešení sportovních kvízů.

Většina závodníků přistupovala k  běhu velmi zodpovědně 
a moc jim děkuji za předvedené výkony. Také děkuji pořadate-
lům a pomocníkům z devátého ročníku.

Š.	Hendrychová

Úspěch našich žáků v soutěži Matematický klokan

I letos se naši žáci zúčastnili mezinárodní soutěže Matema-
tický klokan. Jedná se o  soutěž původem z  Austrálie, která se 
rozšířila do mnoha zemí světa. Zapeklité úlohy řešili žáci od Cvr-
čků (2.–3. třída) až po Kadety (8.–9. třída). Do soutěže se zapoji-
lo celkem 165 žáků ve 4 kategoriích.  Počítání s klokanem rozvíjí 
logické myšlení, matematickou představivost a schopnost řešit 
úlohy různých obtížností bez použití kalkulaček či tabulek.

Máme velkou radost, že se tři naši žáci umístili mezi deseti 
nejlepšími řešiteli v okrese Vsetín. Jsou jimi: Marie Konupková 
z 3. A, Jakub Mikolajek z 5. A a Juraj Konkoľ z 9. A.

Zvláštního uznání se pak dostalo Juraji Konkoľovi, který do-
sáhl mimořádného úspěchu – obsadil 3. místo v rámci celé Čes-
ké republiky!

Všem účastníkům děkujeme za reprezentaci školy, vítězům 
gratulujeme a  přejeme mnoho dalších úspěchů nejen v  mate-
matice. K. Martinková
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Návštěva předškoláků ve škole

Ve středu 11. června se naše škola rozezněla dětským smí-
chem budoucích prvňáčků, kteří nás přišli navštívit a poprvé se 
setkat se svými budoucími třídními učitelkami. 

Po příchodu jsme děti přivítaly v  prostorách školní družiny, 
kde jsme je rozdělily do dvou budoucích tříd. Cestou do své nové 
třídy jsme zavítali do 1. ročníku, kde nám současní prvňáčci krás-
ně zazpívali. Děti měly možnost nahlédnout do výuky a  vidět, 
jak to ve škole opravdu chodí. 

Poté se každá skupina vydala do své budoucí třídy, kde na 
děti čekaly zábavné aktivity. Společně jsme si vyzkoušeli jedno-
duchá cvičení na interaktivní tabuli a vyplnili pracovní listy, kte-
ré byly připravené hravou a nenáročnou formou.

Děti si odnesly nejen nové zážitky, ale i  pocit, že škola roz-
hodně není žádný strašák. Na závěr čekala na všechny malá 
odměna za jejich odvahu a šikovnost. Poté jsme děti předaly do 
péče učitelek z mateřských škol. Jsme moc rády, že jsme mohly 
budoucím školákům nabídnout první příjemné setkání se škol-
ním prostředím. Věříme, že díky této návštěvě se budou v  září 
těšit do školy o to víc a my se na ně budeme těšit také. 

Učitelky	budoucích	prvních	tříd

Preventivní programy a proč jsou ve škole tak důležité? 

V  tomto školním roce se žáci zúčastnili mnoha preventiv-
ních programů zaměřených na výživu, pohyb, duševní zdraví, 
prevenci závislosti (např. na alkoholu, nikotinu, hrách nebo di-
gitálních technologiích) a dospívání. Cílem těchto programů je 
předcházet rizikovému chování, posilovat sociální klima školy 
a zabránit vzniku problémového chování.

Preventivní programy na základní škole mají obrovský vý-
znam. Právě v dětství se totiž formují návyky, postoje i chování, 
které ovlivňují celý život. Proto jsou tyto aktivity nedílnou sou-
částí školního života už od nejnižších ročníků.

Je mnohem jednodušší a účinnější předcházet problémům, 
než je později řešit. To platí u  šikany, závislostí, poruch příjmu 
potravy, úzkostí i  agresivního chování. Prevence pomáhá děti 
včas informovat, posilovat jejich sebevědomí a učí je, jak si po-
radit v náročných situacích.

Děti, které se cítí ve škole bezpečně, mají dobré vztahy se 
spolužáky a vědí, že se mohou svěřit s problémem, lépe se sou-
středí na učení, mají menší stres a větší motivaci. Prevence tedy 
nepomáhá jen duševnímu zdraví, ale i školnímu výkonu.

Organizované aktivity učí děti praktické dovednosti, jak říct 
ne špatným nabídkám (např. drogy, šikana), jak komunikovat 
s ostatními bez hádek, jak poznat své emoce a zvládat je, jak se 
starat o své zdraví a tělo.

Preventivní programy na základní škole nejsou jen „přednáš-
ky navíc“. Jsou to nástroje, které pomáhají dětem vyrůst ve zdra-
vé, sebevědomé a odpovědné dospělé. A čím dříve začneme, tím 
větší smysl to má.  M. Steinerová

Pasování prvňáčků na čtenáře

Tak jako každý rok navštívili v  červnu zašovskou knihovnu 
žáci obou prvních tříd. Stalo se již dobrou tradicí, že jsou prv-
ňáčci na konci školního roku, čili v době, kdy už si sami mohou 
přečíst nějaký ten příběh, pasováni obřím mečem na čtenáře. 
Aby děti obdržely čestnou šerpu, krásnou knihu a průkazku do 
knihovny, musely společně zpaměti pronést čtenářský slib. Pak 
už se rozutekly do všech koutů knihovny, prohlédly si knihy a ně-

které si i začaly číst. A jsem moc ráda, že mnozí z nich už sami 
nebo s rodiči odpoledne do knihovny zavítali, aby si nějakou tu 
knihu odnesli domů a stali se tak aktivními čtenáři.

Závěrem nezbývá než si přát, aby děti měly z četby knih ra-
dost, přinášely jim potěšení a rodiče je v tom podporovali. Uči-
telkám velké poděkování a poklona za to, jak děti k této důležité 
dovednosti vedou. 

V.	Koňaříková



12 7−8 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Červen v mateřské škole

I poslední měsíc letošního školního roku jsme si užívali plný-
mi doušky. V rámci svátku dne dětí se školka na týden promě-
nila v nespočet roztomilých skřítků a krásných víl. Sluníčko nám 
přálo i v den pohádkové cesty, na které jsme potkali vílu Sedmi-
krásku, Studánkovou vílu a  Rusalku, vodnici Věrku či babičku 
kořenářku Aničku, hodnou Ježibabičku či zpočátku zlého, ale 
nakonec polepšeného skřítka Zlobuláka. 

Nechybělo oblíbené sportovní dopoledne s  trenérem Ond-
rou, který připravil pro předškoláky tentokrát program na hřišti 
za školou. 

Předškoláci navštívili základní školu a seznámili se se svými 
novými učitelkami, které jim budou v 1. třídě velkou oporou. 

Pasování předškoláků nám zpříjemnil pan Dan Taraba se 
svými balónkovými kouzly. Děti byly za své hudební a  taneční 
vystoupení odměněny sladkým dortem a nechybělo ani oblíbe-
né opékání špekáčků, za které patří velké díky panu Vahalovi.  

A už zbývá jen školní výlet, hurá za zvířátky do ZOO!  Přeje-
me všem krásné sluníčkové léto! V.	Jungová

ZUŠ B-Art otevírá v Zašové výtvarku!

Konec školního roku u nás bývá vždycky trochu šílený – ale 
v tom nejlepším smyslu, kdy se žáci střídají na jevišti, rodiče tles-
kají a učitelé se dojímají… a všichni si říkáme, jak rychle to zase 
uteklo.

V Zašové jsme ke konci školního roku stihli absolventský kon-
cert hudebního oboru, kde se předvedli tři kytaristé a jedna zpě-
vačka. Naši hudebníci se navíc podíleli i na tradičním Dni hudby. 
Vystoupení tanečního oboru byla velkolepá jako každý rok. Bě-
hem dvou večerů se vystřídaly úplně všechny ročníky, všechny 
skupiny a všechna naše taneční zaměření – a že jich máme! Pub-
likum tak mohlo vidět všechno, od prvních tanečních krůčků až 
po propracovanou absolventskou choreografii. Kdo tam byl, ten 
ví, že to stálo za to.

A  jestli přemýšlíte, že by se k  nám vaše děti mohly od září 
přidat, máme dobrou zprávu. Talentovky už sice proběhly, ale 
přihlášky pořád přijímáme – a rádi se s novými zájemci spojíme 
ještě před začátkem školního roku. Úplně nově se k nám můžete 
hlásit i do výtvarného oboru. Ten se nám od září podaří otevřít 
přímo v  Zašové na základce, takže pokud doma máte malého 
výtvarníka nebo výtvarnici, teď je ten správný čas je přihlásit. 
Více info na: www.b-artskola.cz/studium/prihlasky.

Děkujeme všem dětem a rodičům za další společný rok plný 
tvoření, objevování a zážitků. Přejeme vám krásné léto, spoustu 
odpočinku, dobrodružství a inspirace – a v září se těšíme na shle-
dání se všemi stávajícími i novými žáky.

K.	Stolářová	

Festival A. Radoka zakončil školní rok velkolepě

Již 14. ročník Festivalu Alfréda Radoka, který každoročně 
pořádá Nadační fond Základní umělecké školy Alfréda Radoka 
Valašské Meziříčí spolu se ZUŠ AR, městem Valašské Meziříčí 
a  Kulturním zařízením města, se opět stal vrcholem školního 
roku i  místní kulturní sezóny. Festival rozprostřený do pěti dní 
nabídl pestrou paletu vystoupení napříč uměleckými obory, a to 
převážně v podání samotných žáků ZUŠ.

V neděli 8. června festival odstartoval divadelní blok Malá di-
vadla, kde žáci literárně-dramatického oboru pod vedením Pe-
try Plánkové ztvárnili vlastní inscenace „Kdybych byl dospělý...“ 
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a  „Sen“. Odpoledne pak pokračovalo v  kostele sv. Trojice emo-
tivním koncertem smyčcového orchestru, vedeného Helenou 
Hrachovou. Pondělní Jam Session na nádvoří zámku Žerotínů 
přinesl spontánní a  živelnou atmosféru improvizované hudby, 
do níž se zapojili současní i bývalí žáci školy, učitelé a jejich hu-
dební přátelé. Muzicírovat vydrželi až do večerních hodin. V úte-
rý se nádvoří zámku Žerotínů opět rozeznělo během akce Made 
in ZUŠ – přehlídky souborů školy, kde zněly samozřejmě bicí ná-
stroje, soubory i sólisté, žestě i jazzově naladěný dechový kvar-
tet VyKuK. Středeční večer v kině Valmez patřil hudbě z plátna 
– filmové melodie doprovázené videoprojekcí zanechaly v divá-
cích hluboký dojem.

A pak přišel čtvrtek. Pro mnohé z nás večer, na který neza-
pomeneme. 12. června v zaplněném amfiteátru vystoupil s žáky 
školy Janek Ledecký. Ještě před samotným koncertem ale pro-
běhla jedinečná beseda zpěváka s  žáky, která byla zakončena 
autogramiádou. Pan Ledecký si na děti našel čas, odpovídal na 
dotazy, sdílel zážitky ze svého hudebního života a hlavně – vy-
tvořil s nimi atmosféru důvěry, podpory a společné chuti tvořit. 

Na samotném pódiu pak vystoupili žáci hudebního i  ta-
nečního oboru, kteří spolu s  Jankem Ledeckým rozzářili večer 
energií a radostí. Zazněly známé hity jako Pěkná, pěkná, pěkná, 
Právě teď, Proklínám, Všechno bude fajn, Sliby se maj plnit o Vá-
nocích a další, které si s účinkujícími s chutí zazpívali i diváci. Pan 
Ledecký pracoval s  dětmi s  velkou trpělivostí, profesionalitou 
a respektem – vnímal jejich potřeby, pomáhal jim najít jistotu na 
pódiu, a přitom je nikdy nezastínil. Naopak – nechal vyniknout 
jejich talentu a nadšení. 

„Večer měl opravdu neopakovatelnou atmosféru,“ říká Kris-
týna Brachánková, hlavní organizátorka festivalu. „Děti hrály 
a  zpívaly s  obrovským nasazením, Janek Ledecký je vedl s  kli-
dem, humorem a  neuvěřitelnou trpělivostí. Postupně z  nich 
spadla tréma a  na pódiu se rozsvítilo opravdové nadšení. Byla 
to radost sledovat – pro diváky i  pro nás, kteří jsme celý kon-
cert připravovali. Myslím, že se potvrdilo, jak silný zážitek může 
vzniknout, když se spojí poctivá práce, chuť spolupracovat a vzá-
jemná důvěra. Pro všechny zúčastněné to byl večer, na který bu-
deme dlouho vzpomínat.“

M.	Vavříková

ZPRÁVY Z FARY

SOBOTA 5. 7. 2025 
NOČNÍ BDĚNÍ ve STRAČCE:  
19.00 hodin růženec  

20.00 koncert Josefa M. Kraloviče 

          ~  ~  ~  ~  ~ 

NEDĚLE 6. 7. 2025 
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY  
ve farním kostele: 7.00, 8.15  

10.30 – hlavní celebrant  

P. Jindřich Z. Charouz, O. Praem  

          ~  ~  ~  ~  ~ 

14.30   požehnání a uctění obrazu Panny Marie    
   Zašovské v kostele 

15.00 300 let od benedikce kostela                   
(přednáška Jana Matyáše)           

 
Srdečně zve Římskokatolická farnost Zašová a spolek Mariánské poutní místo Zašová 
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. května do 15. června 2025 oslavili své naroze-
niny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Petřeková Helena 90 let
Řehák Josef  88 let
Goláňová Božena 88 let
Sokolovská Ludmila 86 let
Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-

kojenost a rodinnou pohodu.

16. června jsme vzpomněli 12. smut-
né výročí, kdy nás opustila naše ma-
minka, babička, sestra, paní Ludmi-
la Hubová. Zároveň jsme 7. června 
vzpomněli  8. smutné výročí, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný tatínek, 
dědeček, bratr, pan Alois Hub.
S  láskou a  úctou vzpomínají dcera Andrea 
a syn Martin s rodinami, vnoučata Míša, Ba-
runka, Verunka a Matyášek.

Léta	jdou	a odcházejí,	rod	za	rodem	padá	
v hrob,	nikdy	však	má	 láska	neodejde,	 ta	
láska	z dávných	dob.
22. 6. 2025 by oslavil svých krásných 
50 let můj bratr Tomáš Pavlíček. 
Nikdy nezapomenu a  s  láskou vzpomínám, 
sestra Andrea. 

To,	že	čas	rány	hojí,	je	jen	pouhé	zdání,
stále	je	v srdci	bolest	a tiché	vzpomínání.
5. července 2025 uplyne deset let, co nás 
navždy opustila naše drahá maminka, 
manželka, dcera, paní Radmila Hajdová.
S láskou a vděčností vzpomíná celá její rodina.

9. srpna vzpomeneme 27. smutné výro-
čí tragického úmrtí pana Mgr. Milana 
Ondřeje ze Zašové. 
Kdo jste jej měli rádi, s  láskou vzpomínejte 
s námi. S bolestí v srdcích vzpomínají rodiče 
a bratr s rodinou. 

27. července vzpomeneme 15. smutné 
výročí,  kdy nás opustila naše mamin-
ka Emilie Halaštová. Zároveň vzpo-
meneme 2. srpna 20. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil náš tatínek 
Jaromír Halašta. 
S  láskou a  úctou vzpomínají dcera a  syn 
s rodinami.

Těžko	se	s tebou	loučilo,	
těžko	je	bez	tebe	žít.	
Láska	však	smrtí	nekončí,	
v srdci	tě	stále	budeme	mít.	
2. srpna uplyne již smutných 20 let, 
co nás opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a  dědeček pan Karel Korá-
bečný. 
S láskou stále vzpomínají manželka Ludmila, 
syn Jakub s  rodinou, dcera Lucie s  rodinou, 
syn Lukáš a ostatní příbuzní. 

28. srpna by se dožil 100 let náš milo-
vaný tatínek Zdeněk Daněk a 23. srp-
na vzpomeneme 16. výročí, kdy nás 
navždy opustil. 
S láskou a vděčností vzpomíná jeho rodina. 

Vzpomínky	na	naše	blízké	zveřejňujeme	v novinách	bezplatně.	Pokud	byste	
chtěli	 sdílet	 svou	 vzpomínku,	 můžete	 ji	 zaslat	 elektronicky	 na	 e-mailovou	
adresu	 noviny@zasova.cz	 nebo	 osobně	 doručit	 do	 kulturního	 domu	 či	 na	
obecní	úřad.	Rádi	 ji	přijmeme	a uveřejníme	v	aktuálním	vydání	Zašovských	
novin.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKY

Co nabízíme našim zaměstnancům?

Pošlete nám životopis Zavolejte nám Více informací o volných pozicích
m.frnkova@stoerimantel.com +420 724 287 469 www.stoerimantel.cz/kariera

STABILNÍ PRÁCE V ROŽNOVĚ

Tvořte s námi
špičkové stroje
Již od roku 1995 v česko-švýcarské společnosti 
Störi Mantel z Rožnova pod Radhoštěm vyvíjíme 
a vyrábíme špičkové dřevoobráběcí stroje.

/ Odborné zaškolení

/ Zázemí perspektivní 
a stabilní společnosti

/ Přátelský pracovní kolektiv

/ Příjemné pracovní prostředí 

/ Motivující finanční ohodnocení

/ Zaměstnanecké benefity

/ Sickdays

/ Příspěvky na stravování

/ Možnost podílet se na tvorbě 
komplexních strojních zařízení 
špičkové kvality

Strojní konstruktér

Servisní technik 

Obráběč kovů/zámečník

Aktuálně hledáme kolegy na tyto pozice:

VZPOMÍNKY
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Pomník padlým slaví 100 let

V srpnu si připomínáme stoleté výročí zašovského pomníku 
padlým v  první světové válce.   Pomník byl zhotoven kamenic-
kým mistrem Aloisem Krhovjákem a  slavnostně odhalen dne 
15. 8. 1925. Při tomto úkonu byl pomník zároveň posvěcen ředi-
telem Ústavu sv. Josefa Janem Stavělem.

První myšlenka na stavbu památníku vyvstala již roku 1922 
mezi členy kroužku Pěkná myšlenka, pocházela od Františka 
Janoška a fojta Josefa Krčmáře. Velkou zásluhu na financování 
pomníku měly válečné vdovy, které pořádaly divadelní předsta-
vení a podílely se i na sbírkové činnosti. Dále se na financování 
podílela místní Raif feisenka. Obecní kronika udává výslednou 
cenu pomníku na 6 500 korun. 

Z  architektonického hlediska pomník klade důraz na verti-
kální osu. Stélu v horní části má opatřenou zastřešeným štítem 
s  reliéfem lipové ratolesti. Štít nese nápis „Ježíši Obětí smírná 
buď jim v  zemi živých odměnou Sám!“. Hlavní informační des-
ka nese jména 48 padlých zašovských a střítežských občanů (ti 
zde byli vypsáni proto, že spadali pod zašovskou farnost). Před 
deskou je postaven jednoduchý kříž a  postava truchlící vdovy, 
pohled na ni  dodnes vyvolává silné emoce.

Na desce jsou abecedně seřazeni padlí občané:
<right> rolník Josef  Adámek (1871–1919 v zajateckém táboře v Itá-

lii) 
<right> čerstvý maturant František Bártek (1896–1915 zastřelen 

v tehd. Rusku)
<right> rolník Josef Bártek (1895–1915 v tehd. Ruském Polsku)
<right> kovářský pomocník Josef Bradáč (1973–1914 na choleru)
<right> řezník František Čáň (1892–1918 v Itálii)
<right> kamenický pomocník Eduard Daněk (1887–1918 v tehd. 

Štýrsku)
<right> košíkář a dělník v cihelně, bratr předešlého Jan Daněk 

(1880–1918 ve vojenské nemocnici ve Val. Meziříčí)
<right> dělník v kamenolomu, bratr předešlých Josef Daněk 

(1875–1925 prohlášen za mrtvého jako  nezvěstný na 
ruském bojišti)

<right> rolník Josef Daněk (1889–1924 prohlášen za nezvěstného)
<right> pivovarský pomocník František Dobeš (1888–1917 v Brně, 

padl během nepřátelského útoku)
<right> tovární dělník Michal Dobeš ze Stříteže (1889?)
<right> kloboučnický pomocník Josef Geryk (1890 − nezvěstný od 

října 1918 na francouzském bojišti)
<right> Alois Hajda (1882–1916)
<right> František Hajda (1895–1916 v tehd. Haliči)
<right> kloboučnický dělník František Hajda ( 1876 nezvěstný od 

srpna 1915 na ruském bojišti)
<right> dělník Alois Halamíček (1886–1914 smrtelně raněn do boku 

v Haliči)
<right> mlynářský pomocník Leonard Hub (1899–1917 v Itálii)  
<right> kameník Ludvík Hub (1887–1920 na tuberkulózu v Zašové)
<right> dělník na stavbě přehrady Bystřička Josef Hurtík ze Stříteže 

(1892–1915 ve voj. nemocnici v Haliči)
<right> dělník v cihelně Josef Janiš (1894–1915 v Haliči)

<right> strojní zámečník Alois Janošek (1897–1918 padl v zákopech 
v Itálii)

<right> stolařský pomocník a bratr předešlého Josef Janošek 
(1886–1915 na průstřel plic v brigádním  lazaretu č. 12 v Ko-
rutanech)

<right> dělník v továrně na klobouky Jan Jasný (1891 – neznámo)
<right> sklářský dělník Josef Kalus (1869–1915 ve Slovinsku)
<right> student Alois Knápek (1900–1920 prohlášen za mrtvého)
<right> kameník František Korábečný ze Stříteže (1883–1917 v ne-

mocnici č. 80 v Rusku)
<right> rolník, kameník a bratr předešlého Jan Korábečný ze Stříte-

že (1874–1916 ve Slovinsku)
<right> rolník, obuvnický mistr a bratr předešlých Ondřej Korábeč-

ný ze Stříteže (1875–1917 nezvěstný na italském bojišti)
<right> dělník v kloboučnické továrně Jan Krčmář (1871–1917 ve 

vojenské nemocnici v Rakousku na úplavici)
<right> zedník Jindřich Krhovják (1898–1918 střelen do hlavy při 

přechodu řeky Piavy)
<right> dělník v cihelně Alois Macháň (1885–1915 v zajateckém 

táboře v Rusku)
<right> kameník Josef Maleňák (1889–1914 zastřelen na ruské 

frontě)
<right> rolník Jan Mandula (1886–1918 ve válečném lazaretu ve 

Francii na zápal plic)
<right> František Martínek (1898–1917 v Přímoří) 
<right> dělník Jan Martínek (1876–1916 padl na jižním bojišti)
<right> dělník Jan Nohavica (1896–1919 padl v bojích na Slovensku)
<right> krejčovský mistr Jan Nohavica (1879–1916 ve vojenské 

nemocnici ve Val. Meziříčí)
<right> kameník Alois Ondřejík (1891–1916 v rezervní nemocnici 

v Novém Jičíně)
<right> kameník Jindřich Pavelka (1891–1916 v Itálii)
<right> zedník Rudolf Pecha (1883–1915 střelen do břicha na ruské 

frontě v Haliči)
<right> učitel Bohumil Pěnička (1897–1916 v Haliči)
<right> řezník Ladislav Pěnička, bratr předešlého (1895–1915 v Haliči)

OKÉNKO DO HISTORIE 
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<right> dělník v tabákové továrně Ludvík Polách (1878–1915 ve 
Volyni)

<right> dělník v sirkárně Alois Sladovník (1893 – nezvěstný)
<right> student Alois Staveník (1897–1918 na italské frontě) 
<right> kameník Jan Stromšík (1872–1916 zasypán lavinou v Ra-

kouských Korutanech)
<right> dělník v sirkárně Jan Střílka (1892 – neznámo)
<right> nádeník Vojtěch Tovaryš (1878–1916 zasažen granátem na 

italském bojišti)
<right> Jaroslav Urban (1896–1917 na italské frontě)
<right> cihlářský dělník Jindřich Vančura (1883–1917 ve vojenské 

nemocnici č. 5 v Brně)
<right> Ludvík Žlébek (1884–1915 v Haliči)

Pro úplný výčet padlých v první světové válce je nutno uvést 
i ty, kteří na pomníku nejsou:
<right> Robert Bartoň (1889–1918 v nemocnici v Itálii)
<right> Ferdinand Dobeš (1856 – nezvěstný, prohlášen za mrtvého 

v roce 1931)
<right> Josef Drápal (1886–1916 v Rumunsku)
<right> Jaroslav Hajda (1877–1916 v nemocnici č.2/2 na Volyňsku 

v tehd. Rusku)
<right> dělník Josef  Hajda (1900 – neznámo)
<right> rolník Jan Holiš (18780 – nezvěstný)
<right> tovární dělník Viktor Hub (1885–1918)
<right> stolař Ferdinand Janiš (1878–1914 v Haliči na ruské frontě)
<right> František Jaroň (1888–1915 v tedh. Ruském Polsku)
<right> dělník Bedřich Jokl (1887–1915 v infekční nemocnici v Brně)
<right> dělník Ludvík Jurečka (1897–1917 v polní nemocnici č. 1011 

v Uhrách)
<right> obuvník Bedřich Juříček (1897–1918 na zápal plic a chřipku 

v polní nemocnici č. 1608 v Itálii)
<right> František Krhovják (1898–1918 v Benátkách)
<right> nádeník Bohumil Pavlica (1887–1915 v Haliči)
<right> brusič skla Josef Ptáček (1887–1914 v Poltáru na Slovensku)
<right> zámečník a nádeník Antonín Sivek (1873–1917 v nemocnici 

v Rakousku)
<right> nádeník, dozorce ve vojenské trestnici a bratr předešlého 

Jan Sivek (1868–1917 na tuberkulózu ve vojenské nemocnici 
č. I ve Vídni IX.)

<right> Emil Sladovník (1879–1918 v záložní nemocnici v Rakousku)
<right> pekař Rudolf Sohr (1876–1919 na tuberkulózu v záložní 

vojenské nemocnici č. 3 v Kroměříži)
<right> obchodní příručí František Stuchlík (1899–1917 střelen do 

hlavy v Itálii)
<right> kamenický pomocník Karel Škrobák (1878–1916 v Itálii)
<right> krejčí Alois Vančura (1879–1915 po zranění hlavy granátem 

na italském bojišti)
<right> Josef Vítkovský (1892–1917 v Itálii)
<right> dělník v cihelně a tkadlec Josef Vítkovský (1870–1916 na 

italském bojišti)
Pomník původně stál na starém hřbitově (nyní se zde nachází 

park vedle kostela). V roce 1956 byl přesunut na své nynější pietní 
místo k potoku pod kostelem, kde tvoří důstojnou trojici spolu 
s památníkem československých legií a pomníkem obětem dru-
hé světové války. K.	Zeťová 

Činnost hasičů Zašová
 

21. 5. jsme zasahovali u  požáru lesního porostu v  oblasti 
u Černé studánky nad veselským vlekem. Při jízdě k zásahu jsme 
se dozvěděli, že se má jednat o nahlášené pálení klestí. Po příjez-
du na místo jsme za použití motykohrábí popel shrabali a místo 
předali uživateli pálení klestí. 

Hned následující den jsme vyjížděli k  zásahu, a  to do Hra-
chovce. Dle oznamovatele je vidět kouř z  lesa. Po příjezdu do 
Hrachovce bylo zjištěno, že žádný kouř ani oheň není patrný, 
a proto byl zásah překvalifikován na planý poplach. 

Dne 25. 5. jsme zasahovali u  požáru sazí v  komíně u  nás 
v  obci. Ještě před naším příjezdem majitel nasypal do komína 
písek a zabránil dalšímu hoření sazí. Z kotle jsme vybrali veškerý 
žhavý materiál a termokamerou prošli celé těleso. Byla ustavena 
výšková technika a komín vyčištěn. 

Poslední květnový den byl pro nás docela rušným dnem. 
První akcí, které jsme se účastnili, byla oslava 70 let od založe-
ní SDH staré Zubří. Po celý den jsme drželi požární hlídku s VEA 
Ford Ranger na Vrakfestu v Hrachovci. Poslední akcí bylo kácení 
máje u  nás v  Zašové. Po scénce „sedmi trpaslíků“ jsme se ujali 
pily a sekery a májku sťali.

 Dne 12. 6. proběhlo na hasičské zbrojnici školení jednotky 
s agregáty a dýchací technikou.  

V pátek 13. 6. jsme zasahovali u požáru lisu na slámu v obci 
Krhová. Hned následující sobotní odpoledne jsme si užili spolu 
s  veselskými hasiči na soutěži koňských vahadlových stříkaček 
v Pohořelicích, kde jsme obsadili první místo a získali tak putovní 
pohár. Jelikož naše koňská stříkačka je v rekonstrukci, tak jsme si 
půjčili od bratrů z Veselé. Musíme uznat, že veselská stříkačka je 
kvalitní stroj a je radost s ní soutěžit.

Dne 17. 6. 2025 jsme ráno vyjeli k požáru haly na zpracování 
dřeva do Velkých Karlovic. Po příjezdu na místo a dohodě s veli-
telem zásahu jsme začali kyvadlově vodou doplňovat ustavenou 
techniku. Na místě se nacházelo velké množství techniky z celé-
ho Zlínského kraje a hasičského útvaru z Hlučína. 

P.	Stodůlka

SPOLKY

Pozvánka na hasičskou soutěž – O pohár Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá Vás srdečně zve na ha-
sičskou soutěž „O pohár Veselé“, která se koná 12. července 
2025 ve sportovním areálu Veselá.

Od 8:00 bude probíhat soutěž mládeže, odpoledne od 
14:30 následuje 
soutěž dospělých. 
Přijďte svou účastí 
podpořit domácí 
soutěžní družstva 
a náš sbor.

Za	SDH	Veselá	
Z. Mikulenka
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Ze života klubu důchodců

Dne 28. května jsme si trochu neplánovaně zopakovali za-
cházení a používání defibrilátoru, který nám předvedl p. Orava. 
I  když jsme se s  defibrilátorem seznámili přibližně před třemi 
lety, rádi jsme si zopakovali základní pokyny a vyzkoušeli, jak se 
správně s defibrilátorem zachází. Každá znalost se počítá, a ta, 
která pomůže zachránit život, tak ta nejvíce...

A i v klubu důchodců máme prázdniny, které začínají od čer-
vence a  v  klubu se sejdeme v  září. Do prázdnin ještě stihneme 
exkurzi do Gobelínky, na Hvězdárnu a do MINI ZOO ve VM, zú-
častníme se turnaje seniorů v pétanque a budeme se připravo-
vat na Pohádkový les.

Přeji všem, aby si ve zdraví užili krásné a slunečné  prázdniny.
B. Konupková

MS Veselá – Hrachovec v květnu a červnu

V průběhu května probíhala rekonstrukce myslivecké chaty 
na Vichurách. Chata má nové okenice, což bylo nejdůležitější 
z hlediska zabezpečení. Dále se opravilo podbití střechy,  obrou-
šení a celkový nový nátěr chaty. V okolí chaty se průběžně sekala 
tráva, aby byl areál připravený na každoroční akci – Setkání MŠ 
z Veselé a Hrachovce.

To proběhlo 6. 6. 2025 za účasti více než 40 dětí. Dětem jsme 
se plně věnovali, vyslechly si od pana Pavla Halašty přednášku na 
téma  jak se chovat v lese a o životě lesní zvěře. Pan Pavelka před-
vedl ukázku výcviku loveckého psa a ukázky vábení zvěře. Dětem 
se přednáška líbila a po ní využily les a okolí chaty k různým hrám. 

Chata je k dispozici oběma školkám v průběhu celého školní-
ho roku, kdy si zde paní učitelky dělají vycházky s dětmi.

Další akce, na které se myslivci podíleli, byly jánské ohně 
21. 6. na vleku. Myslivci uvařili pro zúčastněné vyhlášený zvě-
řinový guláš.

Díky vydatným dešťům vyrostla kvalitní tráva, kterou jsme 
usušili na seno, aby měla zvěř v  zimě plné krmelce. Také jsme 
připravili letninu z listnatých dřevin, která je zdrojem vitamínů 
v zimním období.

Přejeme všem příjemné prožití prázdnin a dovolených a těší-
me se na podzimní vydání, abychom vás informovali o činnosti 
v průběhu léta. L.	Malík

Před 300 lety v Zašové

Napadlo vás někdy cestovat časem? A říkali jste si, jak to asi 
muselo vypadat u nás v obci, třeba před více jak třemi sty lety? 
Jaké jste mohli slyšet zvuky nebo jaké cítit vůně? Zkusme se pře-
nést například do neděle 15. července 1725. 

Naši hypotetickou procházku začneme u dnešního pomníku 
Tomáše G. Masaryka na dolním konci. Park bychom zde hleda-
li marně, spíše plochu porostlou trávou a  rozježděnou povozy, 
které běžně zajížděly do potoka, aby umyly kola a kopyta koní 
či volů. První výraznější ruch zaznamenáváme u  starého fojt-
ství. Po zahradě se potulují letním horkem znavené slepice. Ve 
stínu ovocných stromů, které svým listím lehce šustí ve větru, 
odpočívají kachny a  husy. Z  chlévů letní idylku jen občas pro-
tkne kravské zabučení. Jen o kousek dál po prašné hliněné cestě 
přicházíme ke klikatícímu se korytu jen líně tekoucího potoka, 
jehož šumění občas přeruší zakokrhání kohouta a přelet hejna 
vrabců. Dál naše cesta podél potoka plyne mezi tehdejší zástav-
bou. Dřevěné roubenky se nachází na obou jeho březích, na ně 
navazují zahrady s  pasínky a  záhumenky. Tuto malebnou sce-
nérii doplňují cestičky, které se vinou jako pavoučí síť, vytvářejí 
malebná zákoutí tu s  rozkvetlou předzahrádkou, tu se stínem 
majestátní lípy. 

Jedna z  cestiček nás vede až na křižovatku s  dnešní hlavní 
cestou, kterou se vydáváme blíže do středu obce. Stoupaje do 
mírného kopečku se ve vzduchu začínají kromě prachu a  pa-
chu hospodářských provozů objevovat lahodné tóny čerstvého 
pečiva a  vařeného jídla. I  běžný nedělní šum začíná nabírat na 
intenzitě. Postupně nás obchází skupiny obyvatel ve sváteč-
ních šatech a míjí nás dokonce i procesí s poutními prapory za 
zpěvu mariánských písní. Na tom by zrovna v neděli dopoledne 
asi nebylo nic tak zvláštního, řekneme si v duchu, a směřujeme 
dál směrem ke kostelu. Když dorazíme na náves, spatříme jed-
ny z  prvních zděných staveb, známou budovu tzv. revíru vlevo 
a Schätzelův dvůr vpravo. Kolem něj se pohybuje skupina mužů 
v bíločerných rouchách s jakýmsi znakem. Opojeni zvědavostí se 
jdeme podívat blíž. Zcela přitom přeslechneme dusot koňského 
dvojspřeží táhnoucího honosný kočár. Leknutím a  úžasem na 
moment ztuhneme. Jen co se oblak prachu trošku rozptýlí, vidí-
me, že kočár zahýbá vlevo a prudce stoupá. Následují jej i muži 
v hábitech, které pomalu doháníme a na škapulíři rozeznáváme 
červenomodrý kříž. Čím víc se blížíme ke kopečku, tím více při-
bývá ruchu. Běhající děti, množství svátečně oděných poutníků, 
hloučky rozmlouvajících obyvatel i skupinky unavených věřících 
posedávají a  hledají stín. Prodíráme se množstvím lidu, které 
nám začíná naznačovat, že zřejmě nejde pouze o běžnou neděl-
ní mši. 

Uvědomujeme si to v  momentu, kdy z  drobného roubené-
ho kostelíčka sv. Anny zrovna vychází průvod. V čele jde biskup, 
který má svou typickou berlu a na hlavě mitru, s pomocníky. Za 
ním následuje čtveřice farářů nesoucí nosítka s  obrazem. Pro-
díráme se davem blíže a zjišťujeme, že se jedná o náš milostný 
obraz Panny Marie Zašovské, který byl slavnostně nazdoben 
palmovými listy, květy růží a lilií. Po křivolaké pěšině nosítka po 
bocích přidržují ještě dva kaplani, aby se obraz nevyvrátil. Vtom 
zaslechneme cosi o krásném novém kostele, který je teprve ho-
den zdejšího milostného obrazu Panny Marie. Na chvíli odvrá-
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tíme zrak od obrazu, a skutečně, ještě novotou zářící mohutná 
stavba se vypíná nad okolní nízké dřevěnky. To už se ale duchov-
ní dostávají s obrazem k nádhernému kamennému portálu, kde 
si nosítka přebírají řeholníci, kterým místní neřeknou jinak než 
trinitáři. Dav nás však zcela pohltil, a tak jen nahlížíme do koste-
la, v němž trinitáři právě donesli obraz na hlavní oltář. V tu samou 
chvíli nás ohlušily výstřely z několika děl, které celou slavnost vel-
kolepě korunovaly. Na dav se pomalu snáší kouř slavnostní salvy, 
a poté, co se rozptýlil, jsme zjistili, že lidé jsou ti tam. Na mohut-
ných věžích odbíjí hodiny celou. S povzdechem se tímto vracíme 
do reality dnešních dnů, ale ta představa, jaká to tehdy musela být 
sláva, doslova v tomto koutě nevídaná a neslýchaná, přetrvává.

J.	Matyáš		

Jubilejní retro průvod 

Aby těch letošních třístovkových výročí spojených s  naším 
chrámem a  klášterem nebylo málo, sluší se připomenout, že 
právě před třemi sty lety se zrodila tradice současných zašov-
ských poutí. Není totiž náhodou, že slavná zašovská pouť je vždy 
první neděli po 2. červenci.

V roce 1725 při slavnosti požehnání novostavby našeho kos-
tela obdržel tento své jméno, své patrocinium, které zní: „Na-
vštívení Panny Marie“. Když má kostel své jméno, může podobně 
jako lidé slavit i své jmeniny, svůj svátek podle kalendáře. Oslava 
svátku některých kostelů se stala natolik populární, že kvůli tomu 
přicházeli – putovali – i lidé ze širokého okolí. Odtud pouť. Slovo 
„pouť“ se postupem doby stalo synonymem celé této slavnosti.

V  současném občanském jmenném kalendáři žádný svátek 
„Navštívení Panny Marie“ nenajdeme, ovšem v  katolickém litur-
gickém kalendáři ano. Příběh známý z Lukášova evangelia, kdy již 
těhotná Panna Maria spěchá kamsi do Judských hor navštívit svou 
rovněž těhotnou starší příbuznou sv. Alžbětu, vešel doslova do 
dějin. K této návštěvě se vztahuje nejen slavný chvalozpěv Magni-
ficat, ale toto setkání bylo inspirací i pro bezpočet malířů a umělců 
všeho druhů a všech dob. Například v našem kostele je scéna „na-
vštívení“ umělecky ztvárněna v jedné z okenních vitráží.  

Historicky si nejdříve toto evangelistou zaznamenané setká-
ní Panny Marie s budoucí matkou Jana Křtitele připomínali a sla-
vili ve svých klášterech mniši františkáni, ale od roku 1389 papež 
na popud pražského arcibiskupa Jana z Jenštejna rozšířil slavení 
této biblické události na celou církev. V současném liturgickém 
kalendáři je „Navštívení Panny Marie“ připomínáno k  datu 31. 
května, ovšem až do roku 1969 se tato památka slavila podle 
františkánské tradice 2. července. A  protože tradice je mocná, 
slaví zašovská farnost a  s  ní celá obec svou pouť stále postaru: 
vždy první neděli po 2. červenci. 

Díky našemu prvnímu kronikáři Janu Bartoloměji Vranečko-
vi, jehož rodová kronika byla v roce 2020 Masarykovou univer-
zitou Brno vydána tiskem a je stále k dostání např. v zašovském 
iCafé, víme, jak před třemi staletími probíhalo slavnostní přene-
sení milostného obrazu Panny Marie Zašovské z malého roube-
ného kostelíka do nového chrámu. Reálie té doby a této události 
nám ve svém článku na jiném místě těchto novin krásně barvitě 
přiblížil Dr. Jan Matyáš. 

Díky pochopení a vstřícnosti ze strany naší obce i farnosti by-
chom si chtěli tuto tři sta let starou událost, která mimo jiné stála 
na počátku tradice slavných zašovských poutí, připomenout nejen 
slovem, ale i skutkem, konkrétně „historickým“ průvodem. Spolé-
háme přitom na vaši účast, že do toho doslova „půjdete s námi“. 
Vítáni jsou především účastníci v národních krojích nebo v jiném 
vhodném dobovém oděvu (nikoliv v nějakých karnevalových kos-
týmech nebo v maskách). Pojďme si společně vytvořit a přiblížit 
atmosféru té zašlé doby a aktivně se účastnit oslavy tak význam-
ného výročí. Další informace na plakátech.   

Matice	zašovská	

PŘIPRAVUJEME NA ZÁŘÍ 2025

6. 9. Zašovské slavnosti a LoveFOOD festival

6. 9. XV. ročník memoriálu Milana Dořičáka

13. 9. Házenkářský turnaj ve Veselé 

13. 9. Tenisové odpoledne

16. 9. Podzimní blending a moderní kaligrafie

18. 9. Cestománie: Kanárské ostrovy

19. 9. Divadelní předplatné: S láskou Mary

21. 9. Loučení s létem v Salze

25. 9. Hospodský kvíz
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Stáj Unity zahájila šampionát

Pomalu začínám dýchat po sobotních závodech 31. května 
v Hlučíně, po prvním kole šampionátu. Plánovaný páteční poklid-
ný příjezd kolem poledne neproběhl. Během pátku se řešilo, kdo 
zastoupí nemocnou posuzovatelku paní Milenu Šimkovou, a  já 
jsem nabídla své služby, protože jsem neměla do in-hand výstavy 
žádnou přihlášku. Tak jsem se ocitla uprostřed výstavního kruhu 
a  poprvé si výstavu opravdu užila, protože jsem viděla všechny 
krásné poníky. Po výstavě začal šampionát a  hned první soutěž 
byla pro nás zlatá díky Esterce Žurovcové a naší nejúžasnější Uni-
ty Domino v Mladém vystavovateli nejmladších dětí. Ve starších 
dětech si došla pro druhé místo Zuzka Daňková s  nezkušenou 
klisničkou Peppou v.  d.  Locht (maj.  Milena Šimková), a překvape-
ním bylo třetí místo nováčka Denisky Křenkové s Unity Domino.  

Další třídou byl Lead Rein (poník na vodítku) pro nejmladší děti, 
jištěné vodičem. Esterka s Lille Rosendals Magic obsadila 4. místo 
a hned za ní Deniska Křenková s Unity Domino. V otevřené třídě 
si zajela pro bronzový pohár nová tvář stáje, a  to Sofinka Černá 
s Unity.  Matadorky Vanessa Žurovcová s Barčou Krůpovou zajely 
hezké úlohy v Open Ridden i v opratích.  Vanessa se líbila se Sunrise 
of Kadov o malinko více a v obou soutěžích brala zlatý pohár,  Barča 
s Lille Rosendals Magic stříbrný (ony si to příště zas prohodí). Pře-
kvapením byla Zuzanka Daňková s Peppou v. d.  Locht, které si za-
jely pro vítězství ve třídě First Ridden. Zuzance jsem věřila, ale u její 
klisny jsem si jistá nebyla vůbec. Nicméně se potvrdilo pravidlo, že 
každý poník potřebuje holčičku, která ho bude milovat, a že nejlepší 
výsledky máme s koněm, kterého máme rádi. Kobylka pracuje pod 
sedlem pouhé tři měsíce, tak doufám, že to potěšilo i její nemocnou 
majitelku.  Do stejné třídy jsem poslala svou divokou kartu, tepr-
ve šestiletou Ester Žurovcovou, se spolehlivou Unity. Ve třídě byla 
nejmladší, poprvé bez vodítka, a v poměrně hojně obsazené třídě 
si vyjela krásné třetí místo! Vyzdvihnout chci i pěkné výkony Nikol 
Říhové. Zabojovala s vlastními stíny, a příště už tréma bude určitě 
menší. Je vidět, jak je každý den o krůček dál. J.	Ondřejová

Dobrý den, jsme rodina ze Zašové a máme zájem o koupi ro-
dinného domu s větší zahradou − ideálně v Zašové, popř. v blíz-
kém okolí. Případné nabídky prosím na tel.: 720730604. 

Mezinárodní soutěž tradičních zápřeží 

Po roce jsme zase vyjeli za hranice. Nejdříve jsme ovšem 
nevěděli, jestli vůbec odjedeme a s jakými poníky, ale nakonec 
jsme se 6.−8. června zúčastnili Mezinárodní soutěže tradičních 
zápřeží v polských Niepolomicích. 

Naplánováno bylo, že kočím tentokrát bude stájová kolegy-
ně Vanessa Žurovcová, Barča Krůpová pojede jako přísedící. Ří-
kala jsem si, že v Niepolomicích je terénní trasa pouze 10,5 km, 
že by to mohla zvládnout i s méně temperamentními kobylami. 
To se změnilo po Holešově, kde nám Peppa jasně ukázala,  že je 
příliš mladinká a nezkušená na takovou akci. Dobře,  zapřáhne-
me matadora Magica. Jenže v trénincích bylo vidět, že toho na 
kobylu bude hodně. Po všech úvahách jsme se domluvily, že pře-
ce jen vezmeme osvědčený pár Sunrise & Magic. Vanessa s nimi 
doma jezdí, ale přece jen to není úplně pár pro začátečníka. Čtr-
náct dní před odjezdem nám naše dodávka opět vystavila stop-
ku v podobě prasklé poloosy. Tak opět boj s časem a vyškrábat 
kasičku do dna. Mezitím vyřídit cestovní pasy koním, sobě pojiš-
tění a hlavně vymyslet, kdo nám pojistí transita na neomezenou  
asistenci i v zahraničí. Najít ochotné kamarády co budou na tele-
fonu, kdyby náhodou něco… 

Dobrá, sedíme v  dodávce a  vydáváme se na cestu. Ze mě 
padá stres minulých dní a jsem ráda, že jedu. Po náročné cestě 
přijíždíme na místo – zámek Krolewski a spousta růží. 

Na večerním rautu se od místopředsedy CIAT se dozvídám, že 
jsem jediná ve střední Evropě, kdo jezdí se shetlandy. Občas se někdo 
objeví, ale pouze jednorázově, opakovaně jen naše stáj. To potěší. 

V sobotu vyjíždíme vstříc naší noční můře, a to je posouze-
ní kočárů. Náš kočárek je sice naprostým unikátem, ale vedle 
perfektně zrestaurovaných kočárů působí spíše jako Popelka. 
Děvčatům to moc sluší, a i přes očekávání spíše zadního umístě-
ní jsem na svůj tým hrdá. 

Vyjíždíme na terénní zkoušku. Chlapcům to běží, nasazují 
výborné tempo. Sunrise si nevšímá ani motorek (jeho největší 
strašák). Na křižovatkách oproti loňsku jsou policisté, kteří staví 
provoz a  zvyšují bezpečnost, za což pořadatele velmi chválím. 
Krásně rozjetá zkouška nám bohužel končí na 12 km,  pouhé 4 
km před cílem v lese, kde byla mokrá cesta a poníkům to natolik 
klouzalo, že jsem se rozhodla poníky vypřáhnout a dojít pěšky 
do cíle. Chci zpět domů dovézt oba poníky, za zlomenou nohu, 
rozbitý kočár nebo náš úraz to nestojí. Je nám to líto, ale jinak to 
opravdu nešlo. 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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V cíli se dovídáme, že i jiným koníkům to klouzalo, jeden do-
konce po daném úseku kulhal. Pro nás je to diskvalifikace. Po-
řadatelé přesto nechali Vanessku odjet závěrečný parkur mimo 
soutěž, kde ukázala, že je na správném místě a  přejela parkur 
čistě v limitovaném čase. 

Na závěrečném defilé byla vyzvána, ať předstoupí před ko-
misi a dostala krásný pohár ve tvaru sošky koníka. Moc jsme ne-
rozuměly za co, ale po vyfocení štítku a vložení textu do překla-
dače se nám vykouzlil úsměv na rtech. „Pro smolaře – na utření 
slz.“ Velmi milé gesto. Dostali jsme spoustu dárků pro poníky za 
účast a taky úžasně zmokly. 

Chválíme naše poníky, dáváme jim ještě odměnu v podobě sva-
činy před cestou a pomalu balíme. Polští přátelé mi pomáhají s na-
kládkou kočáru, zapřažením vleku. Je super jednou být ženou a ne-
chat si pomoct. Zpáteční cesta uběhla velmi dobře. V podstatě jsme 
za Niepolomicemi najeli na dálnici a  sjeli z  ní až u  Nového Jičína. 
Provoz příjemný, dodávečka šlapala, a tak jsme byli před 21. h doma. 

Speciální poděkování pro Barču a Vanessu! Jste nejlepší, děkuji!  
J.	Ondřejová	

Jirka Pšenica v nominaci reprezentační „šestnáctky“ 

Reprezentační výběr hráčů ČR U16 odehrál na začátku dubna 
přípravné mezistátní dvojutkání proti Itálii, na které byl opět no-
minován náš odchovanec Jiří Pšenica.

Sraz národního týmu do 16 let proběhl v Praze a oba zápasy 
se hrály v Blšanech. První utkání se hrálo 8. dubna (v 15 h), druhé 
utkání pak 10. dubna (v 11 h).

Oba zápasy bylo možné sledovat „live“ na nové televizní plat-
formě FAČR FotbalTV. Jirkovi tímto k další nominaci gratulujeme!

J. Blabla

Pohár starosty získal Daniel Škarka

Dne 14. 6. se v  areálu na Bučiskách konal závod letního se-
riálu ve skoku na lyžích na umělé hmotě – 67. ročník „O  pohár 
starosty“ města Rožnova pod Radhoštěm. Do startovního pole 
zasáhli dorostenci, dorostenky, junioři, juniorky, ženy a muži. Za 
krásného počasí byly vidět krásné výkony. Do kategorie juniorů 
byl nominován trenérem Jaroslavem Sakalou reprezentant fren-
štátské Dukly Daniel Škarka. Ten ve zkušebním kole potvrdil roli 
favorita nejen ve své kategorii, ale i v kategorii mužů, když skočil 
na značku 79 m.

Dva závodní skoky byly v závodě bezkonkurenčními i ve srov-
nání s muži. Daniel v prvním kole skokem 78,5 m odskočil značně 
oproti Jirkovi Černému, který dolétl jen na 67 m. Ve druhém kole 
mu dokonce po posouzení rozhodčím museli oproti všem snížit 
lavičku na hodnotu -2. Do té doby všichni skákali z lavičky -1. Ani 
žádný muž z tak nízkého nájezdu nestartoval. Ve druhém kole 
Daniel skočil 73,5 m. Ve své kategorii zvítězil, a kdyby byl nasa-
zen do kategorie mužů, byl by se svým výkonem vítězem také 
v kategorii dospělých. R.	Škarka	
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Tomáš Daněk a Honza Blabla u historického rekordu 

Dva hráči SKZ1926 oblékající dres klubové akademie Valaš-
ského Meziříčí se svými výkony v  nejvyšší mládežnické soutěži 
mladších žáků, v žákovské lize SpSM U12 Sever, podíleli na histo-
rickém úspěchu tohoto ročníku.

Mužstvo se v  osmnáctičlenné tabulce v  konkurenci klubů 
jako FC Baník Ostrava, SFC Opava, FC Vítkovice, MFK Karviná, 
MFK Frýdek-Místek, FK Třinec, FC Hlučín, SK Uničov, FK Šumperk 
a  dalších umístilo po podzimní části na fantastickém pátém 
místě, v jarní části pak na své podzimní výkony navázalo, ve své 
skupině v  deseti zápasech desetkrát zvítězilo a  svou neporazi-
telnost v ligových soutěžních zápasech natáhlo na více než sedm 
měsíců v řadě.

Jak na podzim, tak na jaře se naši hráči podíleli na přepsání 
klubových rekordů Valašského Meziříčí v této věkové kategorii.

Klukům k jejich úspěchům gratulujeme, děkujeme za repre-
zentaci našeho klubu i obce a přejeme co nejvíc dalších sportov-
ních úspěchů. 

Vilda Čaňo proti Liverpoolu

Na začátku května se v  Karlových Varech konal prestižní 
dvoudenní mezinárodní mládežnický turnaj Accolade Cup 2025, 
na kterém si v dresu olomoucké Sigmy zahrál i náš Vilém Čaňo.

V sobotní základní skupině se Sigma Olomouc utkala postup-
ně s tuzemskými AC Sparta Praha, FC Hradec Králové, výběrem 
Karlových Varů, slovenskou Akademií Kysuce, polskou Wislou 
Krakow a německou Herthou BSC, obsadila v ní konečné druhé 
místo a postoupila do nedělní zlaté skupiny.

V nedělní zlaté skupině ji pak čekaly zápasy proti tuzemské FC 
Viktoria Plzeň, slovenskému Slovanu Bratislava, dánskému Gen-
tofte FA, německým Unionu Berlín, Hertha BSC a anglickému FC 
Liverpool a v celkovém umístění skončila na 5. místě v konkurenci 
21 špičkových evropských mužstev. 

Vildovi gratulujeme a  přejeme co nejvíce takovýchto spor-
tovních zážitků. J. Blabla 

Zašovského kanára ovládl Roman Vilímek 

Premiérový ročník singlového tenisového turnaje v  Zašové 
přilákal 7. června na skvěle připravené dvorce místního klubu 
osobnosti amatérské ligy ATL i  zapálené borce z  okolních obcí. 
Ve finále porazil meziříčského Martina Lapčíka vsetínský mata-
dor Roman Vilímek, jedna z předních osobností ATL. Z bronzu se 
nakonec radoval talentovaný mladík Filip Kubíček z Meziříčí.

Rozmarné předletní počasí singlisty neodradilo od vypja-
tých soubojů v základních skupinách. Turnaj následně pokračo-
val v utkáních na jeden set v playof f pavouku. „Poděkování pa-
tří všem zúčastněným i místnímu klubu, věřím, že vznikla další 
pěkná tradice valašského amatérského tenisu,“ uvedl organizá-
tor turnaje Aleš Linduška, který se musel spokojit s nepopulární 
bramborovou příčkou.

Druhý ročník Zašovského kanára plánují pořadatelé příští 
rok  opět počátkem června a srdečně zvou všechny hráče a nad-
šené příznivce antukových dvorců. A.	Linduška



22 7−8 / 2025ZAŠOVSKÉ NOVINY

Zašová v tenisovém dorostu zlatá 

Slavit mohou reprezentanti dorostu Tenisového klubu Za-
šová, podařilo se jim letos zvítězit v soutěži smíšených družstev 
a nechali za sebou i silný tým Frenštátu pod Radhoštěm.

Radost z  vítězství měl také vedoucí týmu Petr Chumchal: 
„Kluci se semkli v  dobrou partu a  pravidelně trénovali, jejich 
vítězství je zaslouženou odměnou. Všem patří poděkování za 
reprezentaci klubu.“ 

Vítězství je motivací pro všechny členy týmu, aby se posunuli 
ještě dál. „Především je musí tenis bavit, pak přijdou i výsledky,“ 
zdůraznil vedoucí týmu. A.	Linduška 

S naší chytrou internetovou televizí můžete
sledovat televizní program až 7 dní zpětně!

Vyzkoušejte nezávazně
na 30 dní zdarma! Více informací na muj@valachnet.cz

nebo volejte: 571 115 225 

Platí pro uživatele odebírající
internetové služby od  

UPLAVAL VÁM VÁŠ OBLÍBENÝ POŘAD?

https://zkusit.fixprotv.cz/

https://zkusit.fixprotv.cz/
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Setkání spolužáků ročníku 1947–1948

Devítiletku v Zašové jsme končili v roce 1963. Třídy A a B cho-
dily do starých škol v  Zašové spolu s  žáky z  Veselé. Nová škola 
se otevírala až následující září roku 1963, i když se stavěla už od 
roku 1947.

Původně nás v obou třídách A a B bylo celkem 76 žáků. V le-
tošním roce jsme se sešli v počtu šestnácti. Někteří se omluvili 
pro nemoc, někdo se neozval na pozvání a s 27 spolužáky se se-
jdeme až za nebeskými bránami. Děkujeme Staňovi Kerlemu za 
společnou fotografii.

Doufáme, že se opět za rok setkáme ve zdraví.
D.	Kozlíková

Medvěd Jura a soutěž o ceny

Léto bude letos opět plné dobrodružství a  zážitků! Už od 
1. června až do 30. září se můžete zapojit do regionální hry Po-
znáváme Valašsko s medvědem Jurou a nechat se provést dva-
ceti zajímavými místy na Valašsku. Oblíbený medvěd Jura se již 
sedmým rokem toulá místní přírodou a pro návštěvníky vybírá 
známé i méně známé turistické cíle, na kterých zanechává svou 
stopu v podobě razítka. Posbírejte všechna jeho razítka s tlap-
kou a zúčastněte se slosování o hodnotné ceny! 

Účastníci hry Poznáváme Valašsko prozkoumali v minulých 
ročnících s  medvědem Jurou už 120 zajímavých míst a  letos je 
čeká dalších dvacet cílů. Jeden z nich máte doslova za plotem – 
v klášterní zahradě.

Brožurky, které na zadní straně obsahují herní plánek, kam 
se otiskují razítka, lze za 30 korun zakoupit v iCafé. Všechna ra-
zítka jsou umístěna v přírodě a najdete je v bezprostřední blíz-
kosti daného místa. K razítku vás zavedou GPS souřadnice, kte-
ré si můžete naskenovat pomocí QR kódu uvedeného v brožuře. 
„Stejně jako v loňském roce se můžete zapojit do oblíbené foto-
soutěže. Všichni, kterým se podaří vyfotit alespoň dvě dřevěné 
sochy medvěda uvedené v  herní brožurce, budou zařazeni do 
slosování o ceny starostů měst Vsetín, Rožnov pod Radhoštěm 
a  Valašské Meziříčí. V  brožuře najdete také druhou fotosoutěž 
o  ceny a  bonusové místo s  razítkem,“ zmiňuje letošní aktivity 
Martina Hovořáková.

Pro zapojení do finálního slosování o  více než 100 hodnot-
ných cen je nutné odevzdat herní plánek se všemi dvaceti razítky 
do vybraných informačních center na Valašsku, kde na každého 
bude čekat pamětní list. Využít lze také možnost hrát a  sbírat 
„razítka“ online v  internetové aplikaci. Je to jednoduché, stačí 
chytrý telefon, mobilní data a  registrace v  internetové aplikaci 
mobilni.app/web/poznavamevalassko. 

Již tradičně se bude konat také slavnostní vyhodnocení a pře-
dání cen. V  letošním roce je naplánováno na sobotu 25. října 
2025 v Domě kultury Vsetín.

Podrobné informace, seznam zapojených informačních cen-
ter a slosovatelných cen naleznete na hra.visit-valassko.cz. 

Spoustu skvělých zážitků při objevování přeje Destinační spo-
lečnost Valašsko a medvěd Jura! H.	Fabiánová

První cykloorienťák MKV v Zašové 

16. srpna se u nás pojede veřejný orientační závod na hor-
ských kolech, který startuje před kulturním domem. Jedinečnou 
šanci přihlásit se mají dospělí a v kategorii Croozer i dospělý s dí-
tětem. Bližší informace na webu Kobry Vsetín nebo na plakátě 
na str. 20.  M. Janišová

Rizikové kácení, ořezy stromů, i ovocných, tújí, štěpkování,
frézování pařezů, sečení. www.kos.ink, 604792455.

Řádková inzerce zdarma pro občany Zašové

Máte něco na prodej, sháníte pomocníka, bydlení, nabízíte 
doučování nebo hledáte ztraceného mazlíčka? Rádi vám pomů-
žeme – řádková inzerce v  Zašovských novinách je pro občany 
obce poskytována zcela zdarma.

Stačí nám zaslat text inzerátu e-mailem nebo donést osobně. 
E-mail: noviny@zasova.cz. Případně jej můžete odevzdat osob-
ně u paní Janišové v kulturním domě. Inzerát uveřejníme v nej-
bližším vydání našich novin.

Věříme, že tato služba přispěje k  lepší informovanosti 
a vzájemné pomoci v naší komunitě. redakce	ZN

VAŠE PŘÍSPĚVKY

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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1)		 Spoj	očíslované	body	od	1	do	58	a zjisti,	jaký	obrázek	se	zde	ukrý-
vá!	Nezapomeň	si	nakonec	obrázek	vybarvit.

Zdroj:	www.predskolaci.cz

2)	Vylušti	následující	tajenku.	

3)	 Sudoku	 pro	 zvídavé	 hlavičky.	 Vyzkoušej	 svou	 trpělivost	 a  po-
střeh!	Doplň	chybějící	 čísla	tak,	aby	se	v každém	řádku,	sloupci	
a vyznačeném	čtverci	objevila	čísla	1	až	9	–	žádné	číslo	se	nesmí	
opakovat.	Podaří	se	ti	vyřešit	celé	sudoku	bez	chyby?

Luštění	pro	vás	připravuje	redakce,	a	to	pouze	tehdy,	pokud	se	v	čísle	
najde	volné	místo.	Proto	se	s	ním	nesetkáte	v	každém	vydání	ZN,	ale	
objevuje	se	jen	příležitostně.

LUŠTĚNÍ
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Ahoj děti, připravila jsem vám nové křížovky a osmisměrky. Sami si vyberte, která se vám libí a procvičte si 
mozeček. Vychovatelka Petra
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5.–6. 7. Zašovská pouť Zašová

10. 7. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz
Tentokráte venku pro max. 6členné týmy. Přihlášky na www.hospodskykviz.cz.

náves

12. 7. 
8.30 hod.

O pohár Veselé 
Dopoledne soutěž mládeže, následuje odpolední klání dospělých. 

Pod 
Smréčím

14. 7. 
20.00 hod.

Hlídka
Promítání v rámci cyklu Promítej i ty! Vstup zdarma.

Salza

19. 7. 
14.00 hod.

Soutěž koňských vahadlových stříkaček
Přijďte si užít atraktivní klání hasičských sborů z blízkého okolí. 

náves

20. 7. 
20.30 hod.

Nerozlučná dvojka − letní kino 
Přátelství je to největší dobrodružství − promítáme pro malé diváky.

náves

21. 7. 
20.00 hod.

Domov Chagrin Valley
Promítání v rámci cyklu Promítej i ty! Vstup zdarma.

Salza

24. 7. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz – Hravý speciál
Plný rébusů pro ty, kdo rádi namáhají mozkové závity. Přihlášky na fb nebo v iCafé.

náves

25. 7. 
21.00 hod.

Herecké nebe
Autorský film o lásce, přátelství a pošramocených vztazích. 

náves

PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V ČERVENCI 2025 

Soutěž  koňských 
vahadlových stříkaček

19. 7. 2025  ~ 14 hod. ~ náves
Srdečně zve  Sbor dobrovolných hasičů Zašová

7.
ročník
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V SRPNU 2025 

1. 8. 
19.00 hod.

FS Band – koncertík na návsi 
Přijďte si užít pohodový večer se zašovskou kapelou. 

náves

3. 8. 
20.30 hod.

Cesta do fantazie – letní kino 
Oceňovaný dobrodružný animák pro větší děti. 

náves

5. 8. 
20.00 hod.

Vše si zaslouží žít 
Promítání v rámci cyklu Promítej i ty! Vstup zdarma. 

Salza

8. 8. 
16.00 hod.

Veselá FEST
Letos se těšte na Sebastiana, Zrní a spoustu dalších interpretů. 

Pod
Smréčím

9. 8. 
15.00 hod.

Rybářský výlet 
Odpoledne pro všechny s občerstvením a zábavou.

bude 
upřesněno

10. 8. 
17.00 hod.

Přátelský turnaj v mölkky
Pohodově strávené odpoledne, hrát může opravdu každý. 

náves

11. 8. 
20.00 hod.

Nezlomní – jedna mise, čtyři životy
Promítání v rámci cyklu Promítej i ty! Vstup zdarma.

Salza

14. 8. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz
Tradiční kvíz netradičně venku. Přihlášky na www.hospodskykviz.cz.

náves

16. 8. 
19.00 hod.

Poslední husička − divadelní představení
Ochotnické divadlo SEDLO a jejich politická satira. Představení je určeno pouze dospělým. 

náves

17. 8. 
20.30 hod.

Kinošpunt − letní kino
Pásmo animovaných příběhů pro děti od 4 do 7 let.

náves

18. 8. 
20.30 hod.

Já jsem řekou, řeka je mnou
Promítání v rámci cyklu Promítej i ty! Vstup zdarma.

Salza

23. 8. 
14.00 hod.

Pohádkový les & Myslivecké odpoledne
Vydejte se na cestu do pohádky zakončenou posezením u myslivců.

Stračka, 
Makytí

25. 8. 
20.00 hod.

Demokracie Noir
Promítání v rámci cyklu Promítej i ty! Vstup zdarma.

Salza

28. 8. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz – sportovní speciál
Pro milovníky sportu všeho druhu. Přihlášky ve fb skupině nebo v iCafé.

náves

30. 8. 
17.00 hod.

Kytarový koncert Slávka Klecandra
Samostatný koncert písničkáře a frontmana kapely Oboroh.

kostel 
Veselá

31. 8. 
10.00 hod.

Prostě BRANČ vol. III
Třetí ročník snídaňooběda pro dobrou věc.

náves

31. 8. 
17.00 hod.

Varhanní koncert staré hudby
Skladby hudebních velikánů v podání M. Jakubíčka, P. Fajtla a K. Plocka.

kostel 
Veselá
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Společenské dění v Zašové a Veselé v květnu a červnu 2025
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30. 5. MozART Group

30. 5. MozArt Group

7. 6. Den křesťanských rodin 15. 6. Den otců

5. 6. Hospodský kvíz 22. 6. Vítání léta v Salze 21. 6. Dětský den ve Veselé

31. 5. Kácení máje

18. 6. Den hudby 18. 6. Den hudby


